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Spausdinto laikraščio ateitis 
Gegužės mėnesį lietuviškoji spauda mini svarbią datą 

– lietuviškos spaudos draudimo panaikinimo 115-ąsias 
metines. Daugelį metų lietuviška spauda ir  leidyba klestė-
jo, bet dabartis nėra labai palanki. Atsiradus elektroni- 
niams ryšiams, laikraštis tapo ne vieninteliu žinių šaltiniu, 
pasikeitė informacijos sklaidos būdai ir keliai. Šiandien 
išmaniuoju nešiojamu telefonu filmuotas įvykis ar rengi-
nys gali pasiekti šimtus tūkstančių žmonių, o paslaugas 
nemokamai siūlo tokie šaltiniai, kaip Facebook, Insta-
gram ar YouTube. Žinios apie išnykstančius spausdintus 
laikraščius sklinda Kanadoje, Europoje, neišskiriant ir 
Lietuvos. Štai balandžio 30 d. nustota spausdinti Lietuvos 
žinias, vieną iš seniausių Lietuvos laikraščių, įsteigtą 1909 
metų birželį.

Išeivijos spauda, buvusi gyvybinga ir labai stipri, kai 
reikėjo telkti bendruomenę Lietuvos išlaisvinimo, ta- 
patybės, kultūros ir kalbos išsaugojimo tikslams, taip pat 
patiria sunkumų. Besikeičianti demografinė ir kalbinė 
bendruomenių sudėtis, šiuolaikinės elektroninės ryšių 
priemonės mažina spausdinto laikraščio skaitytojų būrį. 
Sunkumus dar padidina nuolat brangstančios spaudos 
pristatymo paslaugos. 

Tėviškės žiburių laikraštis, šiemet minintis savo leidybos 
70-metį, – ne išimtis. Mažėjantis lietuviškai skaitančių 
žmonių ratas, labai lėta pašto tarnyba kelia nepasitenki- 
nimą ir laikraščio leidėjams, ir skaitytojams, gaunan-
tiems vėluojančias siuntas. Ir žinoma, naujieji informacijos 
kanalai – Facebook, Instagram, tinklalapiai patraukia 
skaitytojus informacijos pateikimo ir gavimo greičiu bei 
neribotu prieinamumu. Tačiau atidesnis skaitytojas ne-
skuba atsisakyti spausdinto laikraščio, kuris siūlo kitokius 
naujienų pateikimo būdus. Tai platesnės, patikrintos žinios 
kartu su analize ar apibendrinimais, su vieno ar kito įvy- 
kio istorinėmis sąsajomis. Laikraštis ne tik praneša, jis 
padeda geriau suprasti pateikiamos informacijos ryšius 
su gyvenimu, su bendruomene ar atskiru žmogumi, telkia 
bendraminčius renginiams ar vajams. Kanadoje daugelis 
lietuviškų organizacijų turi savo Facebook’us, tinkla-
lapius, kuriuose jie skelbia informaciją, reikšmingą tik jų 
telkiniui ar institucijai. Tėviškės žiburiai stengiasi aprėpti 
visos Kanados lietuvių telkinių gyvenimą, padeda geriau 
pažinti vieniems kitus, palaikyti ryšį su gana nutolusiomis 
bendruomenėmis. Laikraštyje atsispindi Vankuverio ir 
Montrealio, Otavos, netgi Brazilijos, Urugvajaus ar Ar-
gentinos lietuvių gyvenimas ir veikla, atrandama žinių 
apie Edmontono ar Kalgario lietuvius, apie negausias, bet 
dar veikiančias Delhi, Londono ir kitas bendruomenes. 
Antraip tie telkiniai taip ir liktų mums nepažįstamos salos.

Bet didėjanti spausdinimo ir ypač pašto paslaugų kaina 
verčia daryti nepatogius sprendimus. Taupydami lėšas, 
suretinome laikraščio leidybą, sumažinome, kiek įmano-
ma, redakcijos darbuotojų skaičių ir jų darbo laiką, skai- 
tytojams siūlome skaitmeninį TŽ variantą el.paštu. Tik 
dosniausių aukotojų dėka – ačiū jiems! – kol kas dar galime 
tęsti spausdinto laikraščio leidybą. Kiek ilgai – priklausys 
nuo bendruomenės ir visų lietuviškų institucijų, atskirų 
aukotojų paramos ir pastangų, pagelbstint lėšomis leidy-
bai. Tėviškės žiburiai išnykti nežada, bet jeigu finansinė 
padėtis bus nepalanki, visos naujienos skaitytojams bus 
siūlomos tik interneto tinklalapyje tevzib.com.

Kanados lietuvių muziejus-archyvas šiemet mini 30-ąsias savo veiklos metines. Ta proga 
muziejuje atidaryta šiai sukakčiai skirta paroda Bendruomenė ir paveldas       

Apie KLMA istoriją ir veiklą skaitykite 4-5 psl.

A.Minkevičienės plakatas

Lietuvos rinkimai 2019
Gegužės 26 d. 
Lietuvoje vyko 
prezidento (2-ojo 
rato) ir narių į 
Europos parla-
mentą rinkimai

Lietuvos Vyriausioji rin- 
kimų komisija praneša, kad 
prezidento rinkimų antrajame 
rate  dalyvavo 53,43%.  rinkė-
jų. Rinkėjų aktyvumas buvo 
mažesnis nei pirmajame rate 
prieš dvi savaites, bet didesnis 
nei 2014 metais per preziden-
to rinkimų antrą turą. Išank-
stiniuose rinkimuose balsavo 
10,745% rinkėjų.

Suskaičiavusi rinkėjų balsus, 
VRK skelbia, kad Lietuvos 
prezidento rinkimus laimėjo 
nepriklausomas kandidatas 
Lietuvos finansininkas, dėsty-
tojas, mokslininkas Gitanas 
Nausėda. Pakartotinuose 
rinkimuose G. Nausėda gavo 
876,749 arba beveik 66% 
balsų, o buvusi finansų minis- 
terė I. Šimonytė, TS-LDK 
partijos kandidatė – 437,3ž9 
arba beveik 33% balsų. 

Gegužės 26-osios vakarą 
naujai išrinktas prezidentas 
Daukanto aikštėje susitiko su 
rinkėjais, padėkojo jiems už 

pasitikėjimą, savo rinkiminiam 
komitetui už atkaklų ir kūrybiš-
ką darbą. Naujasis prezidentas 
bus prisaikdintas Seime liepos 
12 d. 

Narystės Europos parlamente 
siekė kandidatai iš 17 partijų ir 
komitetų sąrašų. Lietuvai Eu-
ropos parlamente buvo skirta 
11 vietų. Sėkmingiausia šiuo- 
se rinkimuose buvo TS-LKD 
partija. Rinkėjai į Europos par-
lamentą nutarė išsiųsti  prof.  
L. Mažylį, A. Kubilių, buvusią 
krašto apsaugos ministerę R. 
Juknevičienę. Po du atstovus 

siunčia socialdemokratų ir vals- 
tiečių-žaliųjų partija, kitos – po 
1. Europos parlamente dirbs A. 
Maldeikienė. Rinkėjai atsisakė 
politiko R.Pakso paslaugų. R. 
Paksas Europos parlamente 
dirba nuo 2009 metų. 2003-
2004 metais jis ėjo Lietuvos 
prezidento pareigas, bet iš jų 
buvo pašalintas per apkaltos 
procesą už šiurkštų Konstituci-
jos pažeidimą ir priesaikos su-
laužymą, suteikiant Lietuvos 
pilietybę savo finansiniam 
rėmėjui Rusijos verslininkui 
Jurijui Borisovui.          Inf. 

Gitanas Nausėda, naujai išrinktas Lietuvos prezidentas su 
žmona Diana
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Religiniame gyvenime

Rengiantis kun. P.Ažubalio , Šv. Jono kapinių steigėjo, 100-ųjų gi-
mimo metinių minėjimui, Dalia Ažubalienė „Draugo“ archyvuose 
surado šį pokalbį, išspausdintą 1962 m.

Draugas 1962 m. sausio mėn 9 d. 

Lietuviškos kapinės Kanadoje 
Mes, lietuviai, likimo buvome priversti jau per daug plačiai savo tautiečių 

kaulus išbarstyti pasaulio platybėse. Pradedant šaltomis Sibiro taigomis, 
baigiant Š. ir P. Amerikos plotais. Visur rasi lietuvių palaikų. Jų nemaža 
išbarstyta ir po svetimas kapines Kanadoj. 

Labai pagirtinas Toronto lietuvių Šv. Jono Krikštytojo parapijos klebono 
kun.Petro Ažubalio darbas – įsigijimas tautinių kapinių Kanadoje. 

Vertindamas tautinių kapinių įsigijimą ir jų įteisinimą Kanados valdžios 
ir bažnytinės vyriausybės įstaigose, kreipiausi į kun. P. Ažubalį su keletu 
klausimų. 

– Kaip ilgai, klebone, darbuojatės 
Šv Jono lietuvių parapijoje ir kaip 
iškilo mintis daryti žygius savų ka- 
pinių įsigijimo reikalu?

– Šioje parapijoje klebonauju jau nuo 
1948 metų vasaros. Taigi, daugiau try-
likos metų. Toronte įsigyti lietuviškas 
kapines buvo puoselėjama mintis jau 
ankstyvesnės imigracijos. Berods, Šv. 
Onos pašalpinė draugija ar jos paskiri 
nariai jau prieš penkiolika metų darė 
žygius kapinėms įsigyti. Deja, buvo 
susidurta su nemaža kliūčių, kurių  
tuometinėmis sąlygomis nepavyko 
nugalėti. 

Gi šiuo metu įsigyti savas tautines ka-
pines vertė keletas aplinkybių. Pagrin- 
dinė jų – pagarba lietuviui. Įvairiose 
vietose išblaškyti lietuvių kapai tarsi 
prikaišiojo mums, gyviesiems, kad šioje 
srityje reikalinga ką nors daryti.

Pirmiausia, buvo kreiptasi į To-
ronto katalikų kapinių administraci-
ją, prašant galimybės lietuviams 
rezervuoti bendrose kapinėse vieną 
kampelį. Bet nepavyko. Be to, naujo-
siose Toronto Šv. Kryžiaus kapinėse ne- 
leidžiama statyti antkapių, o pasiten- 
kinama tik kuklia lenta su įrašu. Lietu-
viai gi savo mirusius dažniausia nori 

pagerbti bent kukliais paminklais. 
– Kokiu būdu suradote tokį gražų 

ir patogų sklypą kapinėms ir kaip 
išsivertėte su finansais?

– Iš pradžių labai intensyviai teko 
ieškoti kapinėms tinkamos vietos. Jos 
ieškota per pardavimo agentus, bet dau-
giausia asmeniškai. Pora metų laikotar-
pyje esu apvažinėjęs 25 mylių spinduliu 
apie Torontą įvairias vietoves. Ieškant 
kapams vietos, prieš akis turėta trys pa-
grindiniai punktai: geras susisiekimas ir 
galimai patogesnis privažiavimas. Ka-
dangi, be Toronto, kapinėmis naudojasi 
ir kitos lietuvių kolonijos, turėta galvo-
je ir jų susisiekimo reikalai. Dabartinė 
kapinių vieta, atrodo, minėtus reikala-
vimus ideališkai išsprendžia. Vietovė 
yra prie didžiojo Queen Elizabeth kelio 

(Torontas – Hamiltonas), vos keturiolika 
mylių nuo Toronto miesto centro. Ka- 
pinės yra prie Šv. Marijos vardo katalikų 
kapinių. Užperkant kapines ir tvarkant 
dokumentus, susidurta su finansiniais 
ir teisiniais klausimais, ši graži vieta iš 
11 akerių (akrų) kainavo 55,000 dole- 
rių. Tuo tarpu Šv. Jono parapijai, nesant 
didelei ir neseniai vykdžiusiai bažnyčios 
perstatymą, jaunimo stovyklos įsigi-
jimą, “Tėv. Žiburiams” pastato statymą, 
buvo ypač sunki našta, nes kasoje buvo 
tik vos 500 dol. Vien tik kapinių de-
pozitui reikėjo $2,000. Ačiū dievui į 
pagalbą atėjo keletas paskirų asmenų 
ir ypač Šv. Jono Krikštytojo pašalpinė 
draugija, kurioje susispietę daugiausia 
ankstyvesnės imigracijos lietuviai.

Nukelta į 3-ią psl.

In memoriam Pauliui Antanui Baltakiui, OFM
Gegužės 17 d. Kaune mirė vyskupas emeritas Paulius Antanas Baltakis, OFM 

Vyskupas P. A. Baltakis, OFM, gimė 
1925 m. sausio 1 d Latvėnų kaime, 
Troškūnų parapijoje, Anykščių rajone. 
Mokėsi Kretingos pranciškonų gimna-
zijoje, Anykščiuose. 1944 m. pavasarį 
išėjo savanoriu į generolo Povilo 
Plechavičiaus buriamą Vietinę rinktinę. 
1944 m. vasarą ją išsklaidžius, slapstėsi, 
bet buvo vokiečių suimtas ir išvežtas 
darbams į aviacijos tarnybą. Taip P. 
A. Baltakis atsidūrė Suomijoje, po to 
– Norvegijoje, o 1945 m. – Belgijoje. 
1945-1952 m. Liuveno (Belgija) uni-
versitete studijavo teologiją ir filosofiją, 
įstojo į pranciškonų observantų ordiną, 
1950 m. rugsėjo 15 d. davė amžinuo-
sius įžadus, pasirinkdamas vienuolinį 
Pauliaus vardą. 1952 m. rugpjūčio 24 
d. P. A. Baltakis, OFM, buvo įšventintas 
kunigu ir išvyko į lietuvių pranciškonų 
Šv. Kazimiero provinciją, atsikūrusią 
JAV. Kanadoje 1953-1963 m. dirbo To-
ronto Prisikėlimo lietuvių katalikų para-
pijoje vikaru ir pranciškonų vienuolyno 
Toronte vyresniuoju, 1964-1967 metais 
buvo lietuvių pranciškonų Šv. Kazimie-
ro provincijos ministro patarėjas, Toron-
to pranciškonų vienuolyno gvardijonas. 
1969 m. perkeltas į Niujorką (JAV) ėjo 
Šv. Kazimiero pranciškonų vienuolyno 

Brukline vyresniojo pareigas, vadovavo 
Lietuvių katalikų religinei šalpai, organi- 
zavo lietuvių kultūros centro „Kultūros 
židinys“ statybas, dėstė lituanistinėje 
mokykloje, buvo Lietuvos skautų sąjun-
gos dvasios vadovas. 1979-1984 m. Lie- 
tuvių pranciškonų Šv. Kazimiero pro-
vincijos ministras, vadovavo Kanados 
ir JAV lietuvių pranciškonų bendruome-
nei. 1984 m. birželio 13 dieną popiežius 
Jonas Paulius II paskyrė tėvą Paulių 
Baltakį išeivijos lietuvių vyskupu. Jis 
buvo pirmasis vyskupas, paskirtas to- 
kioms pareigomis. Tai buvo išskirtinis 
žingsnis, kadangi formaliai tuo metu 
Lietuva net neegzistavo. JAV vyskupų 
konferencija priėmė vyskupą Paulių 
kaip visateisį narį. Prelato Edmundo 
Putrimo vertinimu, tai buvo didelis 
laimėjimas, kuriuo JAV pripažino So-
vietų Sąjungos okupuotą Lietuvą ir 
pogrindyje veikusią Katalikų Bažnyčią 
bei jos siekius. „Tėvas Baltakis buvo 
Lietuvos pogrindžio Bažnyčios bal-
sas pasaulyje. Per jo paskyrimą ir as-
menybę Katalikų Bažnyčios kronika 
plito pasaulyje, o būdamas Lietuvių 
katalikų religinės šalpos pirmininku 
padėjo finansiškai paremti pogrindžio 
Bažnyčią“, – teigia E. Putrimas. Nuo 

1984 iki 2003 m. P. Baltakis vadovavo 
užsienio lietuvių katalikų sielovadai, 
aplankė bene visas pasaulyje lietuvių 
katalikų bendruomenes ir parapijas. Jis 
rūpinosi 140 lietuvių katalikų parapi-
jų ir misijų, beveik milijono užsienio 
lietuvių katalikų sielovada, palaikė 
glaudžius ryšius su Lietuvos vyskupais 
ir tikinčiaisiais, išgarsėjo kaip aktyviau-
sias Lietuvos tikinčiųjų teisių ir laisvių 
gynėjas bei užtarėjas pasaulio katalikų 
bendruomenėje.

1984 m. rugsėjo 14 d. įšventintas 
išeivijos lietuvių vyskupu P. A. Baltakis 
gyveno JAV, Bruklino Šv. Kazimiero 
pranciškonų vienuolyne. Nuo 1984 m. 
JAV vyskupų konferencijos narys, 1990 
m. paskirtas JAV vyskupų konferencijos 
komisijos Bažnyčių Vidurio ir Rytų Eu-
ropoje atkūrimui remti nariu. Lietuvai 
atkūrus Nepriklausomybę, vyskupas P. 
A. Baltakis, OFM, įsitraukė į Lietuvos 
Vyskupų konferencijos veiklą. 2003 m. 
spalį popiežius Jonas Paulius II priėmė 
užsienyje gyvenančio lietuvių katalikų 
vyskupo P. A. Baltakio atsistatydinimą 
iš pareigų dėl amžiaus. Iki 2009-ųjų vys- 
kupas gyveno ir dirbo Niujorke, vado-
vavo Lietuvių katalikų religinei šalpai. 
Pablogėjus sveikatai, persikėlė į Šv. 

Antano pranciškonų vienuolyną Kene- 
bunkporte, o 2018 m. balandį grįžo į 
Lietuvą.

Vysk. P. Baltakis, OFM, palaidotas 
Kretingos senosiose miesto kapinėse.

Gegužės 23 d. Toronto Prisikėlimo 
parapijoje, kurioje t.Paulius Baltakis 
dirbo visą dešimtmetį, parapijiečiai 
atsisveikino Jam skirtomis padėkos ir 
atminimo Mišiomis, kurias aukojo vysk. 
L. Vodopjanovas, OFM.

A.a. vysk. Paulius Antanas 
Baltakis, OFM (1925-2019)



NAUJOS KNYGOS

Hello - My Name 
is Teofilius

This is the title of the Eng-
lish translation of a book 
written by Bishop Algirdas 
Jurevičius about Archbishop 
Teofilius Matulionis, who 
was officially declared a mar-
tyr by Pope Francis in 2016 
and beatified in the square 
of the Cathedral Basilica of 
St. Stanislaus and St. Ladi-
slaus in Vilnius on June 25, 
2017. The 160-page book is 
written in the style of a fic-
tional autobiography and pre-
sents a unique perspective on 
Teofilius, bishop and martyr. 
He was incarcerated several 
times, spent years in the gu-
lags and was even exiled to 
the outskirts of Lithuania in 
his old age by the Soviet occu-

piers of Lithuania. He always 
chose to obey God rather than 
man. The book challenges the 
reader. It invites him to see 
what was taking place through 
the eyes of Teofilius, to get 
a sense of his situation and 
emotions when faced with 
hardships and open hostili-
ty. The Lithuanian edition of 
this book Susipažinkime - esu 
Teofilius was released prior to 
his beatification. At that time 
the Bishop of Kaišiadorys, 
Jonas Ivanauskas, was asked 
by many visitors for some lit-
erature about Blessed Teofil-
ius in English. He felt that 
an English translation of this 
book was imperative in order 
to present Teofilius to a world-
wide audience. In Canada and 
the USA, it will be available at 
Lithuanian parishes and mis-
sions. In Canada it can also 
be obtained through Regina 
Choromanskis at regina45@

sympatico.ca, or by mail at 
306-75 Duke St. Hamilton, 
ON L8P 1X4 Canada. In the 
USA it can also be ordered 
through Fr. Gintaras Jonikas 
at gjonikas@gmail.com or 
by mail at Divine Providence 
Lithuanian Catholic Parish, 
25335 West Nine Mile Road, 
Southfield, Michigan, 48033.

Lietuviškos kapinės 
Kanadoje
Atkelta iš 2-o psl.

Ji paskolino Kapinių tarybai 1,000 dol. 
Kapinių rengimo darbai, kaip kelių išvedi-
mas, medžių išrovimas ir kt. kainavo dau-
giau 5,000 dolerių. Be, nežiūrint to, finan-
siniai reikalai gražiai išsisprendė. Lietuviai 
savų kapinių idėjai nuoširdžiai pritarė, visi 
pagelbėjo. Šiandien minėtos sumos trečda-
lis jau yra išmokėtas. Kapinių legalizavimas  
ėjo dviem keliais, per arkivyskupijos kuriją 
ir valdžios įstaigas. Toronto arkivyskupija  
pradėtų žygių netrukdė. Kapinių legalizavi-
mas Ontario provincijos sveikatos ministeri-
joje pareikalavo daug rūpesčių. Šiam darbui 
ir žemės dokumentų tvarkymui nuoširdžai 
talkininkavo įtakingas Toronto advokatas, fe- 
deralinio parlamento narys Arthur Maloney. 
Šio kilnaus vyro garbei reikia pasakyti, kad jis 
už visą darbą iš kapinių administracijos jokio 
honoraro nepaėmė. 

Kiek šiuo metu lietuvių ilsisi savo ka- 
pinėse?

– Pusantrų metų laikotarpyje kapinėse palai-
dota 45 lietuviai – 43 katalikai ir 2 evangelikai 
dauguma palaidota iš Toronto, bet taip pat 
atvežama ir iš kitų kolonijų, kaip Hamiltono, 
Port Arthur, Port William ir kt. Pora atvežta iš 
JAV. Viena šeima savo viengungį brolį net po  
vienerių metų perkėlė iš Kvebeko provincijos 
šiaurės, esančios daugiau kaip 1,000 mylių 
atstumu. Apie dešimtis lietuvių buvo perkelta 
iš kitų kapinių. Kai kurie jų jau buvo mirę prieš 
10 ar daugiau metų.Šia proga noriu priminti, 
kad pagal Bažnyčios kanonus mirusieji turėtų 

būti laidojami artimiausiose kapinėse. Todėl 
norint iš kitų vyskupijų lietuvius palaidoti To-
ronto lietuvių kapinėse, reikėtų, kad lietuviai 
savo norą būti palaidotiems lietuvių kapinėse 
įrašytų į savo testamentą. Gi asmeniui, savo tes-

tamente pareiškus ir nurodžius laidojimo vie- 
tą, niekas negali priešintis jo paskutinei valiai. 
Toronto lietuvių Šv. Jono vardu pavadintosios 
kapinės tarnauja tik lietuviams. Kaip minėta, 
jose savo atskirą skyrių turi ir lietuviai evan-
gelikai. Kanados lietuviai, nors ir skirtingų 
religijų, tarpusavy gražiai sugyvena. 

– Kokie rezultatai paskelbtojo architek-
tūrinio konkurso kapinių vartų projektui  
paruošti? Ar daug projektų gauta? Kokie 
paminklai leidžiami statyti?

– Lietuvių kapinės dalomos į sekcijas, pagal 
kurias leidžiama statyti antkapiai – paminklai. 
Antkapio dydis nuo 3iki 8 pėdų aukščio. Ka- 
pinių tarybos pageidavimas, kad antkapiai būtų  
skoningi, meniški. Paskutiniu metu vienas 
antkapis buvo užsakytas net iš Čikagos pas 
skulptorių R. Mozoliauską. Nuo paminklų sti-
lingumo daug priklausys ir ateities lietuviškų 
kapinių grožis. 

Prie kapinių įvažiavimo pavasarį numatyti 
pastatyti stilingi vartai. Jų projektui jau pateik-
tas konkursas. Jau gauta keletas projektų . 
Geriausias jų bus panaudotas. 

– Ką daugiau, klebone, galėtumėt pasaky-
ti apie savų kapinių tvarkymą, tobulinimą 
ar ateityje numatomus projektus?

– Daugelio didysis pageidavimas – įvykęs 
faktas. Dabar tenka tik sielotis, kad tos kapinės 
būtų gražios. Kai gyvieji sekmadieniais pas 
mirusiuosius atvyksta svečiuosna, jie randa  
suraminimą, viltį, kad lietuviai nėra palik-
ti išblaškymo likimui, kad jie vieningi ir po 
mirties. 

               Pr. Alšėnas
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Pagal Lietuvos spaudą parengė
Sigina Katkauskaitė

Žinios iš Lietuvos

KARINĖ PAGALBA BUS GREITESNĖ 
Briuselyje gegužės 14 d. 

pasirašytas 14  Europos są-
jungos valstybių susitarimas 
dėl karinio judėjimo taisyklių 
supaprastinimo. Programai, 
kuria siekiama suvienodinti   
taisykles, taikomas kariniam 
judėjimui tarp ES valstybių, 
vadovaus Lietuva. Mūsų vals- 
tybė pirmininkaus šios pro-
gramos Valdymo komitetui.  
Lietuva sieks, kad per artimiau- 
sius dvejus metus būtų sukur-
ta išankstinių leidimų sistema, 
panašiai kaip yra diplomatinių 
leidimų skrydžiams atveju. 
Lietuvoje šiuo metu galioja 
vieni iš trumpiausių leidimų 

kirsti sieną karinei technikai 
terminų – per 24 val. skubos 
atveju ir iki 5 d. įprasta tvar-
ka. Tam tikrais atvejais, pvz., 
NATO greito reagavimo pa-
jėgų skrydžiams, leidimai gali 
būti išduodami nedelsiant. Prie 
karinio judėjimo taisyklių su-
paprastinimo jau yra prisijun-
gusios Austrija, Belgija, Bul-
garija, Čekija, Estija, Ispanija, 
Kroatija, Lietuva, Liuksem-
burgas, Olandija, Portugalija, 
Slovakija, Švedija, Rumunija. 
Kitos ES valstybės prisijungs 
baigusios derinimo darbus. Šis 
susitarimas pasitarnaus mūsų 
valstybės saugumui.

KROVINIAI – VANDENS KELIU 
Šį pavasarį tarptautiniame 

Marvelės uoste Kaune krovini- 
nė barža atplukdė prekybinį  
krovinį iš Klaipėdos jūrų uos-
to. Valstybinė įmonės Vidaus 
vandenų kelių direkcijos pluk-
doma krovininė barža atga- 
beno 16 jūrinių talpintuvų su 
įvairiomis maisto pramonei 
skirtomis žaliavomis. Vieno 
tokio talpintuvo svoris – apie 
30 tonų. Tai – pirmasis toks 
krovinys po daugelio metų 
pertraukos plukdomas upe. 
Iki šiol Nemunu buvo pluk-
domi tik saviems poreikiams 
kroviniai – žvyras, smėlis, 
skalda. Barža kelyje užtruko 
apie 2 paras, planuojama, kad 
įprastai krovinys iš Klaipėdos 
jūrų uosto Kauną pasieks per 
parą. Tiek pat truks ir kelionė 
į Klaipėdą. Kelionę paspar-
tins įgyta patirtis, upės vagos 

sutvarkymas ir viso laivakelio 
paženklinimas šviečiančiais 
navigacijos ženklais. Tarp 
Klaipėdos ir Kauno per me-
tus pervežama keliais kele-
tas milijonų tonų krovinių. 
Jei pavyktų dalį šių krovinių 
pristatyti vandens keliu – su-
mažėtų automobilių skaičius 
greitkelyje ir tuo pačiu oro 
tarša. Krovinių gabenimas 
traukiniais bei laivais įvar-
dinama kaip veiksminga  
priemonė kovai su klimato 
kaita. Upinės laivybos sezo-
no metu planuojami reguliarūs 
krovininiai reisai tarp Kauno  
ir  Klaipėdos. Vasarą planuo-
jami atgaivinti ir keleiviniai 
maršrutai iš Kauno į Nidą 
ir atgal bei turistiniai reisai 
Kaunas – Vilkija. Šiuo metu 
Nemuno vaga dar tvarkoma. 

VILNIUJE – „SKAMBA SKAMBA 
KANKLIAI“

Gegužės 21-26 dienomis 
vilniečius bei miesto svečius 
pakvietė tradicinė tarptau-
tinė folkloro šventė „Skamba 
skamba kankliai“. Šiemetinė, 
jau 47-oji, šventė skirta Že-
maitijos metams paminėti.
Šventės programoje gausu 
renginių, tarp kurių ne tik jau 
tradiciniais tapę ir festivalio 
dalyvių pamėgti renginiai – 
sutartinių vakarai, naktišokiai, 
įvairios amatų dirbtuvės, užsie-
nio svečių koncertai, vaikų 
folkloro šventė „Saulytė“, bet 
ir Žemaitijos liaudies kūrybai  
skirti ypatingi šių metų rengi- 
niai: mokslinė konferenci-
ja, žemaičių tautodailininkų 
paroda, sakytinės tautosakos 
popietė ir kt. 

GIRTAVIMO ŽALA VALSTYBEI 
Kasmet dėl alkoholio varto-

jimo Lietuva praranda daugiau 
nei 320 mln. eurų. Įvertinę al-
koholio vartojimo žalą 2015-
2016 metais,  Lietuvos moks- 
lininkai sako, kad tai ne tik žala 
sveikatai, bet ir per ankstyvos 
mirties atvejai. Šioje sąskaitoje 
ne tik išlaidos nedarbingumui, 
dėl alkoholio patirtų sužeidimų 
ar ligų gydymui, bet ir neblaivių 
asmenų padaromi nusikalti-

mai, lėšos teisėsaugos, socia- 
linių darbuotojų atlyginimams. 
Piktnaudžiaujantieji alkoho- 
liu suserga ar net miršta nuo 
kepenų cirozės, kitų tiesiogiai 
su alkoholiu susijusių ligų. Dėl 
to 2007-aisiais Lietuvoje mirė 
1700 žmonių. Ėmus taikyti al-
koholio prekybos ir kitus ribo-
jimus, 2015-2016-aisiais tokių 
mirčių būta maždaug po 700. 

Vilniuje pasibaigė 47-asis 
tarptautinis liaudies muzikos 
festivalis “Skamba skamba 
kankliai” 

Šv. Jono kapinėse prie kryžiaus kun.P.Ažu-
balis

Lietuvių Šv. Jono kapinių vartai

Knygos viršelis
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Kanados lietuvių muziejus-
archyvas šiemet mini savo 
veiklos 30-metį  
Apie muziejaus-archyvo steigėjus ir veiklos pradžią prisiminimais dalijasi 
pirmoji vedėja dr.RASA MAŽEIKAITĖ

– Kaip gimė sumanymas steigti muziejų-
archyvą?

Pradžia ir buvo tokia, kad aš pati, kaip istorikė, 
pagalvojau, kad reikia kaip nors išsaugoti  mūsų gy-
venimo istoriją ir pradėjau apie tai kalbėti, mane ypač 
palaikė tuometinė KLB kultūros komiteto pirmininkė 
Rasa Lukoševičiūtė-Kurienė ir kiti. Buvo baimė dėl 
Lietuvos, juk tada nežinojome ir netikėjome, kad 
taip greitai Lietuva taps laisva. Praėjusio šimtmečio 
8-dešimtmetis dar buvo labai nykus. Kitas dalykas – 
mūsų bendruomenės kartų kaita vertė daryti kokius 
nors sprendimus. Labai aiškiai mūsų bendruome-
nės žmonės buvo susiskirstę pagal amžių: daugelis 
pokario emigrantų  buvo panašaus amžiaus. Mes, 
jų vaikai, gimę jau vėliau Vokietijoje ar Kanadoje, 
buvome kita karta, kita banga, irgi panašaus amžiaus. 
Kai mūsų tėvai, vakarykščiai dypukai  jau paseno, 
užaugino vaikus, iš didelių ištuštėjusių  namų pradėjo 
kraustytis į mažesnius. Tada pasirodė, kad visi turi be 
galo daug įdomių, susijusių su Lietuva ir jos kultūra, 
menu, daiktų, knygų, suvenyrų, dokumentų. Iškilo 
problema – kur visa tai padėti? Išmesti buvo gaila, o 
tuometiniams Kanados muziejams, archyvams mes, 
ethnic, nebuvome įdomūs, tarsi atskira visuomenė 
visuomenėje. Jie labiau domėjosi pirmaisiais, prieš-
kariniais imigrantais, kurie buvo kairiųjų pažiūrų.

Apie archyvo galimybę pradėjome kalbėti bend- 
ruomenės susirinkimuose, ir daugelis pritarė suma-
nymui, kad reikia savo archyvo. Archyvo steigimui 
Anapilyje pritarė abu Lietuvos kankinių parapijos 
prelatai P. Gaida, J.Staškevičius, Anapilio sodybos 
pirmininkas A.Rinkūnas ir daugelis kitų. Lietuvos 
kankinių parapija ir Anapilio sodyba sutiko statyti 
priestatą archyvui ir kitoms patalpoms. Buvo ren-
kamos lėšos, arch. J.Sederavičius sukūrė puikų pro-
jektą, gaila – neprisimenu kodėl, jo buvo atsisakyta. 
Planavimo darbuose dalyvavo adv.A.Pacevičius, 
R.Žiogarys ir kiti.

Statybos vyko nelengvai, nes tai specialios patalpos 
ir tekdavo daryti pakeitimus. Jonas Andrulis pykda-
vo, žinoma, juokais, kai aš reikalavau keisti grindis 
būsimoje archyvo salėje. Jau buvau dirbusi įvairiuose 
archyvuose ir muziejuose, žinojau, kad knygos ir 
dokumentų segtuvai labai sunkūs, todėl reikalingos 
tvirtos grindys. Ir jos buvo padarytos pagal reikala-
vimus. Mane pakvietė vadovauti muziejaus-archyvo 
veiklai 1988 m. Tada dar buvo svarstomas archyvo 
pavadinimas. Prel P. Gaida siūlė, kad šalia archyvo 
būtų ir muziejus, kad būtų galima rengti parodas. Ir 
jis buvo teisus – tai patvirtino netolima ateitis. 
– Kaip pradėjote kaupti archyvus ir visą 
muziejaus darbą?

Pradžia buvo vargana. Man nebuvo lengva, nes esu  
istorikė, viduramžių istorijos specialistė, taigi šita veik- 
los sritis man nebuvo gerai žinoma. Turėjau rūpintis ir 
ūkiniais darbais – planuoti saugyklų lentynas ir kitus 
įrangos darbus, nebuvo kito žmogaus, tik savanorių 
talkos. Pirmieji katalogai dar padaryti ranka, tik vė-
liau dariau su nuosavu kompiuteriu CPM, kuris dar 
neturėjo Windows programų, toks senas, žalios raidės 
juodam fone, lyg „Star trek“ filme. Dabar jo įrašų net 
perskaityti negalima. Bet vėliau įsigijome kompiuterį 
ir buvo lengviau. Stebiuosi mūsų vyresniųjų žmonių 
Jono Andrulio, V. Kulnio ir dar kelių įžvalgumu, 
kurie tvirtino, kad muziejus turi įsigyti šiuolaikines 
priemones darbui, neatsilikti nuo gyvenimo ir laiko 
permainų, galvoti apie ateitį. Jie buvo teisūs. 

Tuo pačiu aš pati mokiausi archyvinio darbo. Ėjau 
į kitus archyvus, muziejus, aiškinausi, lankiau The 
Ontario Archives Association kursus ir pamažu įgijau 
archyvistikos įgūdžių. Saugyklų lentynos pilnėjo  
gana greitai – pirmasis Elzės Jankutės rinkinys pas 
mus atkeliavo, kai dar neturėjom patalpų. Visas jos 
vertybes saugojome viename Anapilio pagalbiniame  

kambarėlyje, tik paskui perkėlėme į archyvą. Žmonės 
mielai nešė savo ar kaimynų sukauptus dokumentus, 
knygas, žemėlapius, audinius. Dažnai po nakties prie 
durų rasdavome padėtus ryšulius – knygų, laikraščių 
ar kitų suvenyrų. Labai įdomių archyvinių vertybių 
atsiuntė ir tolimesnės KLB apylinkės. Ir taip archyve 
susidarė labai daug rodinių Dariaus ir Girėno tema – 
plakatai, piešiniai, drožti iš medžio suvenyrai su jų 
atvaizdu. Kaupėsi ir biblioteka, kurioje galėjai rasti 
knygų iš spaudos draudimo laikų, viena maldakny-
gė apkeliavusi pusę pasaulio: iš Rytprūsių atvežta į 
Lietuvą, per Atlantą šeima atsivežė į Kanadą ir pa-
dovanojo muziejui, kaip jie sakė patys, šią „bobutės 
maldaknygę“. Čia šalia lietuviško verpimo ratelio, 
išardyto ir dalimis atvežto į Torontą ir vėl sudėto, 
galima pamatyti ir priešistorinių laikų akmeninį kir-
vuką, ir daug kitų dalykų išsaugojo tautiečiai, vyk-
dami iš Tėvynės į naują kraštą. Prie visos muziejaus- 
archyvo veiklos prisidėjo ypač pirmomis savaitėmis 
skautės, Irena Meiklejohn, Aldona Vaitonienė, Marytė 
Vasiliauskienė, Pranas ir Teresė Pargauskai (Delhi), 
Irena Kairienė, Vytautas Taseckas, Edmontono, Ha-
miltono lietuviai – dabar sunku išvardinti visus... 
– Muziejus-archyvas niekada nebuvo pelno 
organizacija, o juk buvo nemažai išlaidų?

Parama buvo vieninga: rėmė Anapilio sodyba, 
KLB, KLF, Lietuvos kankinių parapija ir jos moterų 
bei katalikių moterų būreliai, dr A. Kazlauskienė ir 
kiti rėmėjai. Sulaukėme paramos ir iš kitų apylinkių 
– Sault Ste Marie, Edmontono, Montrealio lietuvių – 
visi suprato, kad tai bendras reikalas. Reikia įvertinti, 
kad labai daug aukomis prisidėjo senosios, prieška-
rinės, kartos emigrantai. Jie nelabai pritapo kitur, o 
archyvas jiems pasirodė vertas dėmesio. Renkant 
aukas muziejui-archyvui, labai daug padėjo Tėviškės 
žiburiai, tuomet dirbę redaktoriai. Be jų paramos, pra-
nešimų ir paraginimo, nebūtume pasiekę tiek žmonių 
ir sulaukę tiek paramos. Muziejaus-archyvo veiklą 
visuomet palaikė redaktoriai Č.Senkevičius, R.Jonai-
tienė, KLB pirm. J. Kuraitė-Lasienė ir kiti. 
– Ar prisimenate pirmąsias parodas?

 Muziejaus-archyvo atidarymui paruošėme mažą 
parodėlę, dar neturėjome nei vitrinų, nei rodinių. 
Vėliau parodas rengėme įvairiomis progomis, o jų 
buvo daug – Lietuvių dienos ar išeivijos  dainų bei 
šokių šventės, suvažiavimai, istorinės sukaktys. Pa- 
rodos buvo įvairios: P. Barbatavičiaus dovanoti pašto 
ženklai, vokai, kariniai medaliai ir kitokie suvenyrai, 
seni reti spaudiniai, žemėlapiai. Jas skoningai parengti 
padėjo Vilija Gačionytė, Irma Makariūnaitė ir kiti. 
Mažiau teminių parodų, kokios rengiamos dabar.

Nukelta į 5-ą psl.

SKAIČIAI IR FAKTAI
1983 m. – KLB Krašto valdybos sesijoje 
priimtas sprendimas steigti archyvą 

1986 m. – Anapilio sodyboje statomas 
priestatas – patalpos muziejui-archyvui 

1986 m. – sukuriamas muziejaus-archyvo

veiklos planas ir įstatai

1988 m. – dr.Rasa Mažeikaitė paskiriama 
muziejaus-archyvo vedėja 

1989 rugsėjo 24 – muziejus atveria duris 
visuomenei, pirmoji paroda

2017 m. – pradeda veikti KLMA tinklalapis 
www.lithuanianheritage.ca

2018 m. – pirmoji KLMA paroda Lietuvoje 

2019 m. – pirmoji KLMA paroda Ontario 
parlamento rūmuose, Toronte

2019 m. – pirmosios KLMA parodos Eu-
ropoje

2019 m. – pradeda veikti KLMA kino klu-
bas

Muziejaus-archyvo vadovai: 
Dr.Rasa Mažeikaitė – 1988-2006

Dr. Arūnas Pabedinskas – 2006-2009

Rūta Kličienė – 2009-2013

Ramūnė Jonaitienė – 2013-2014        

Danguolė Juozapavičiūtė-Breen 2014 – 

dabar 

Muziejaus-archyvo 
vardiniai rinkiniai:
Elzės Jankutės, Prano Alšėno-Ališausko, 
Martyno ir Valerijos Anysų, Stasio Gailevi-
čiaus, Elžbietos  Kardelienės, Petro ir Ire-
nos Lukoševičių, Antano ir Juzės Rinkū-
nų, kun. V.Skilandžiūno, Jurgio  Strazdo, 
dr.Adofo  Šapokos, Anastazijos ir Antano 
Tamošaičių, Aldonos Užupienės-Lukie-
nės, Vaclovo Verikaičio, Leopoldo Bal-
sio, Tado ir Evos Bartkų, Everesto Fedaro, 
Stanley Jokubaičio, Adomo ir Filomenos 
Kantautų, Vitaliaus Matulaičio, Kazimiero 
Milerio, Antano ir Birutės Samsonų.

Archyvo bibliotekoje: 
lietuviški ir su Lietuva susiję leidiniai nuo 
1850 iki 1918 m. ir vėlesni - iki 1950 metų 
leidiniai – knygos, žurnalai , laikraščiai, 
garso ir vaizdo įrašai. Lietuvių leidiniai 
Kanadoje: Tėviškės žiburiai, Nepriklauso-
ma Lietuva, žurnalas Moteris ir kiti.

KLMA savanoriai: 

1989-2014 m.m.: Romas Žiogarys, Vilija 
Gačionytė, Aldona Petschar, Romas Otto, 
K. ir J. Batūros, Indrė Čuplinskaitė, Zubai-
tė, Lina Mockutė, Paškus ir kiti.
Dabar: Aleksandras Valavičius, Peg Perry, 
Gabija Petrauskienė, Dana Pranaitienė, 
Nijolė Kliamaitienė, Daina Cers, Rūta Ry-
gelienė, Ramūnė Jonaitienė, Darius Ross, 
Irena Vaišnora, Daiva Blynaitė.

Pirmoji KLMA vedėja dr. Rasa Mažeikaitė 



Kanados lietuvių muzie-
jus-archyvas šiemet mini 
savo veiklos 30-metį

Atkelta iš 4-o psl.
Tuomet savanorių dar nebuvo, ir aš 

nemokėjau su jais dirbti, kaip dabar dir-
ba dabartinė vedėja Danguolė. Mano 
pirmieji padėjėjai buvo studentai Mirga 
Šaltmiraitė ir Darius Čuplinskas. Bet 

muziejuje lankytojų netrūko, daugiausia 
ateidavo sekmadieniais, po Mišių. Jie 
norėdavo pamatyti savo išsaugotus ir 
padovanotus muziejui daiktus, žemė-
lapius ar knygas, parodyti kaimynams 
ar giminėms. 

Po 1990-ųjų metų padėtis keitėsi. Tuo 
metu visi važiavo į Lietuvą, ten vyko 
įdomūs dalykai. O aš likau dirbti mu-
ziejuje, ir stengiausi surinkti  Lietuvos 
laisvėjimo istorijos dokumentus – tai 
lankstinukai, fakso pranešimai (interne-

to ryšio Lietuva dar neturėjo), laiškai, 
plakatai. Turime ir labai įdomų rinkinį 
apie Lietuvos disidentų ryšius su rusų, 
žydų disidentais, tokia iškalbinga Lie-
tuvos tarptautinio bendradarbiavimo 
panorama. Užsimezgė ryšiai su Lietu-
vos muziejais, paskui ir su Kanados, 
kurie labiau pradėjo domėtis ir atskirų 
bendruomenių istorija. Mūsų archyvą  
atrado ir Kanadoje studijavę lietuviai, 
ir iš Lietuvos atvažiavusieji istorikai. 
Naudojantis mūsų archyvų medžiaga, 

išleistos gal 6 ar 7 knygos apie lietuvių 
telkinius Kanadoje. 

Reikia pripažinti, kad muziejus-ar-
chyvas patyrė ir sunkumų dėl finansų, 
buvo grėsmė, kad jis bus uždarytas. Bet 
daugelis žmonių, tarp jų  dr.Judita Čup- 
linskienė ir kiti, labai atkakliai gynė 
muziejų-archyvą. Buvo surasti spren-
dimai, kaip dirbti toliau. Ir kaip matote, 
muziejus-archyvas dirba, ir puikiai dirba 
iki šiol – vadinasi, jis reikalingas. 

Kalbėjosi Sigina Katkauskaitė

Kanados lietuvių muziejus-archyvas 
šiemet mini savo veiklos 30-metį
DANGUOLĖ JUOZAPAVIČIŪTĖ-BREEN muziejaus-archyvo 
vadybą perėmė tik prieš penketą metų, bet jos ryšiai su mu-
ziejumi daug senesni. Dar 1984-aisiais metais, KLB svarstant 
muziejaus steigimo eigą, jaunai specialistei buvo patikėta 
sudaryti būsimos įstaigos veiklos planą, apibrėžti tikslus, 
užduotis, šaltinius, finansavimo poreikius, patalpų įrangą ir 
kt. Tik po 25-erių metų Danguolė į muziejų-archyvą sugrįžo 
kaip šios įstaigos administratorė, archyvarė ir parodų kura-
torė – viskas sutelpa į jos pareigybę. Apie tai su dabartine 
muziejaus-archyvo administratore jubiliejinės parodos ati-
darymo išvakarėse kalbėjosi Sigina KATKAUSKAITĖ.

– Koks buvo jausmas, pradėjus 
vadovauti įstaigai, kuriai prieš 
tiek dešimtmečių pati padėjai 
rengti  steigimo dokumentus -  
programas, įstatus? 

– Nelengva atsakyti į šį klausimą  –
turbūt, tai buvo nežinomas nuotykis. 
Archyve buvo sukaupta tiek daug 
medžiagos. Iš karto susirūpinau – kaip 
atverti visa tai, kas surinkta, dabartinei 
bendruomenės kartai. Žinoma, kėlė 
rūpesčių  ir muziejaus-archyvo finan-
siniai ištekliai, nežinojau, kas bus mano 
pagalbininkai. Tai buvo lyg atvėrus 
visiškai naują knygą ar atvertus švarų 
lapą, kuriame gali rašyti tai, ką nori. 
Bet būta ir džiaugsmo, kad atsivėrė 
toks kūrybinių galimybių pasaulis. 
Pirmiausia teko susipažinti su archy-
vais. Man daug padėjo Rūta Kličienė 
ir dr.Arūnas Pabedinskas, po to jau pa- 
čiai teko atsisėsti ir susipažinti su ar-
chyvo turtu. O paskui galvoti, kaip visa 
tai, kas yra sukaupta saugyklose, šiuo-
laikiškai parodyti, ką turime. Netrukus  
pasitaikė gera proga. D.Garbaliaus- 
kienė su tuometiniu LR ambasadoriumi 
V.Žaliu, tarėsi dėl parodos apie V. Gylį, 
Lietuvos diplomatą, dirbusį Kanadoje. 
LR ambasada parengė parodą, o mums 
tai buvo proga surengti atvirų durų dieną 
muziejuje. Taip ir prasidėjo visi darbai. 
Svarbiausia mūsų įstaigos dalis – archy-
vas, ten sukaupta be galo daug įdomios 
ir vertingos informacijos. Archyvinis 
darbas – lyg ir nematoma mūsų darbo 
pusė, bet labai reikalinga. Muziejus ir 
parodos – tai regimoji forma, tačiau 
temų parodoms ieškome archyve. Ten 
randame įdomią žinutę, temą, o paskui 
būna užduotis, kaip įdomiau ją pateik-
ti parodoje, kad lankytojai prisimintų  
pamirštus bendruomenės istorijos ar 
kultūros dalykus, praturtintų savo žino-
jimą naujais faktais. 

Aš nesu archyvarė, mano specialybė 
ir darbo patirtis susijusi su biblioteki- 
ninkyste. Kai kurios  darbo  dalys, pavyz- 
džiui, katalogavimas yra panašios, bet 
tikro archyvinio darbo teko mokytis 
pačiai. Daug paramos suteikė Archives 
Of Ontario Association specialistai, 
mielai aiškinę ir atsakinėję į mano 
klausimus. Archyvinių dokumentų ir 
rodinių saugojimo taisyklių mokė šios 
asociacijos Konservavimo instituto spe-

cialistai. Na, ir daug patarimų rasdavau 
išmintingajame “Google”. Prieš keletą 
metų mūsų muziejuje lankėsi dvi Lietu-
vos centrinio archyvo specialistės. Jos 
dirbo dvi savaites ir man padėjo išmokti 
daugelio labai svarbių archyvinio darbo 
taisyklių. Teko ieškoti patarimų ir mu- 
ziejinio darbo žinių ir Šiaurės Ame- 
rikos lietuvių įsteigtose bibliotekose 
bei muziejuose: Balzeko muziejuje ir 
lituanistikos ir tyrimo institute Čikagoje 
bei  Putname, ne kartą aptarti archyvines 
temas su estų bendruomenės puikia ži-
nove Piret Norhani. 

– Muziejus-archyvas – jau savo 
pavadinimu rodo, kad tai tarsi 
dvisparnis paukštis su dviem 
skirtingos veiklos kryptimis. Kaip 
sekasi suderinti abi veiklas? 

– Mes mėgstame rengti parodas. 
Jose galime parodyti ne tik tai, kas yra 
mūsų archyvuose, bet pateikti prista-
tomą temą plačiau, lavinti lankytojus. 
Kiekvieną parodą rengiame kūrybiškai, 
nesikartodami, nenorime būti nuobodūs. 
Parodas rengiame dviem būdais: tai 
fizinės parodos mūsų salone. Mes taip 
pat rengiame virtualias parodas mūsų 
tinklalapyje lithuanianheritage.ca. Šios 
parodos interneto ryšių dėka pasiekia 
Vokietiją, Prancūziją, JAV, Kanadą, Lie- 
tuvą. Virtualios parodos yra mažesnės, 
bet jos pasiekia didesnį skaičių žmonių.   

Džiaugiamės, kad ir fizinės mūsų pa- 
rodos keliauja per pasaulį. Šiuo metu 
viena Lietuvoje, kita Estijoje, vėliau 

keliaus į Vokietiją ir Latviją. Vilniuje, 
valstybinėje M.Mažvydo biblioteko-
je, vasarą bus atidaryta mūsų paroda. 
Biržų muziejaus “Sėla” dėka paroda 
apie kun.P.Ažubalį “Niekada nenuleis-
ti sparnų” keliauja po mažesnius 
Aukštaitijos miestelius. 

Man asmeniškai įdomiausia buvo 
rengti parodą “Siūlas”, tai daug reikšmių 
turinti tema. Mes galėjome atskleisti 
savo parodoje tik nedidelę dalį. Ši pa- 
roda pareikalavo kūrybiškumo ir nestan-
dartinio požiūrio į tekstilę, jos panau-
dojimą ir reikšmę žmogui įvairiomis 
gyvenimo aplinkybėmis. Man pačiai  
dar buvo labai įdomi paroda “Nepriklau-
somybės akimirksniai”. Ją rengiant, 
buvo proga prisiminti Lietuvos istorijos 
žinias, kurias mes gavome lietuviškoje 
Maironio mokykloje, o paskui muzie-
jaus archyvuose surasti apie tai labai 
daug įdomios medžiagos. Tai buvo is-
torinė – pažintinė paroda, kuria norė-
jome atnaujinti žinias apie Lietuvą, jos 
nepriklausomybės siekius ir prisiminti  
mūsų, lietuvių bendruomenės, indėlį.
– Muziejus-archyvas pradeda 
ketvirtąjį savo veiklos 
dešimtmetį. Kokie būtų ateities 
planai? 

– “Sharing Our Stories” paroda pa- 
tvirtino, kad visame pasaulyje ir Kanado-
je jau atsigręžiama į žmogų, jo istoriją. 
Tai be galo įdomi, gal kiek pavėluota 
tema, nes jau kiek žmonių, tiek įdomių 
istorijų esame praradę. Dabar ir Kanada 
jau pripažįsta atskirų bendruomenių, 
jų žmonių patirtį ir istoriją kaip savo 
istorijos dalį, tad dabar labai palan- 
kus laikas tokioms temoms. Šią temą 
rengėme kartu su latviais, estais ir 
Baltijos vokiečiais. Mūsų bendradar- 
biavimas prasidėjo su ketinimais įsteigti 
Baltijos valstybių archyvą, bet Ontario 
vyriausybei pasiūlius paramą nutarėme 
papasakoti atskirų II Pasaulinio karo 
metais  karo išvietintųjų žmonių, tapu- 
siais kanadiečiais, patirtį. Paroda su-
domino žmones, ją matė ir Otavoje, 
Toronte, dabar ji keliauja po Europą. 

“Sharing Our Stories” padiktavo mums 
kitas temas. Po šios parodos estų Tartu 
kolegijoje surengėme labai įdomų sim-
poziumą apie II kartos – išvietintųjų 
vaikų, gimusių jau Kanadoje, tapatybės 
ugdymą ir pasirinkimus. Mūsų planuo- 
se dar vienas įdomus darbas. Estijos 
filmų kūrėja yra pasiūliusi sukurti 
dvigubą pasakojimą – apie II kartos 
baltiečių gyvenimą Kanadoje ir jų 
bendraamžius, pasilikusius gyventi 
Sovietų Sąjungoje. Mūsų, Baltic Ca-
nadian Imprints grupė, turėtų sukur- 
ti kanadiečių pasakojimo dalį, ir 
jau 2020 metų lapkričio mėnesį pla- 
nuojame pakviesti žiūrovus susipažinti 
su šiuo darbu. 

Jau seniai galvojome apie filmų 
vakarus muziejuje. Ir šiemet – ačiū  
Dariui Ross – šis mūsų noras išsipildė. 
Jau pristatėme du lietuviškus kino fil-
mus, gegužės 28-29 d.d. vėl kviesime 
žiūrovus į Lietuvos kankinių parapijos 
salę. Ateityje planuojame kino klubo  
filmų seansus surengti bent dukart per 
metus – pavasarį ir rudenį. 

Šį rudenį, lapkričio 1 d., atidarysime 
parodą Atspindžiai, skirtą vienintelio 
lietuviško laikraščio Kanadoje Tėviškės 
žiburiai 70-mečiui. Joje pristatysime 
įdomiausias Tėviškės žiburių darbo, 
savanorių veiklos nuotraukas ir seniai 
matytus trumpus filmus apie buvusias 
Tėviškės žiburių šventes. 

Ateinančių metų pavasariui tikimės 
parengti lietuvių kilmės fotografų dar-
bų parodą Neatrasti (“Undiscovered”).  
Dar tolimesniuose planuose – ir daili- 
ninko Telesforo Valiaus kūrybos paroda. 

Šiuo metu mūsų muziejaus-archyvo  
30-mečio proga lankytojus kviečiame į 
parodą Bendruomenė ir paveldas. Dalis 
šios parodos buvo parengta 2018 me-
tais vykusiai Pasaulio lietuvių dienai, 
bet Toronte dar nerodyta. Antrąją šios 
parodos dalį apie paveldą sukūrėme 
būtent šiai progai. Tai galimybė pamaty-
ti ir prisiminti bendruomenės praėjusių 
dešimtmečių politinę ir visuomeninę 
veiklą, šventes, kūrybą ir kasdienybę.                                                                    
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Dabartinė KLMA vedėja Danguolė Juozapavičiūtė-Breen (viduryje) su vieš-
niomis iš Lietuvos centrinio archyvo Džiuginta Kasiulaitiene (k.) ir Jolanta 
Raguotiene

Parodoje Siūlas – A.Tamošaitienės 
austi tautiniai drabužiai (D.Gar-
baliauskienės nuosavybė)
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MONTREALIS, QC

%Sekite kasdieninę informaciją apie nuošimčius TALKOJE

830 Main St. E, Hamilton, ON L8M 1L6
Tel. 905 544-7125 Fax 905 544-7126

•

•

KREDITO KOOPERATYVAS LTDKREDITO KOOPERATYVAS LTD

Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai

www.talka.ca

SĄSKAITOS
Taupomoji sąskaita 0.25% 
Čekių sąskaita iki 0.25%

PASKOLOS
Asmeninės nuo 3.60%
Nekiln. turto 1 metų 
Nekiln. turto 5 metų

3.35%
3.85%

INDĖLIAI
90 dienų indėliai 1.00%
180 dienų indėliai 1.00%
1 m. term. indėliai 2.30%
2 m. term. indėliai 2.45%
3 m. term. indėliai 2.65%
4 m. term. indėliai 2.80%
5 m. term. indėliai 3.00%

Kintančios 0.75% 
1 m. term. indėliai 2.30%

2 m. term. indeliai 2.45%

3 m. term. indeliai 2.65%

4 m. term. indeliai 2.80%

5 m. term. indeliai 3.00%

Narių santaupos apdraustos 
DICO iki $250,000.00 
sumos draudimu

2018 metais nariams

IŠMOKĖJOME

AKTYVAI VIRŠ 140 MILIJONŲ DOLERIŲ

DARBO VALANDOS 
Pirmadieniais, antradieniais, 

ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p.
Trečiadieniais - 9 v.r. - 1 v.p.p., 
Penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v.

Šeštadieniais  - 9 v.r. - 12 v.p.p.

Papildomų 
palūkanų
santaupoms

TFSA, RRSP ir RRIF
Įskaitant

Nuolaidų 
skolininkams

12%

6%

RRSP ir RRIFTFSA, 

Mamų šventė Vankuveryje 
Sekmadienį, gegužės 5-tą dieną, Britų 

Kolumbijos lietuvių šeimos susirinko į 
labdaros renginį "Foto diena mieloms 
moterims", skirtą paminėti Lietuvoje 
tuo metu minimą Motinos dieną. 

Renginio metu buvo daromos profe-
sionalios portretinės nuotraukos jaukio-
je aplinkoje. Mamos susirinko renginio 
iniciatorės ir organizatorės Linos Ho- 
lliday foto studijoje, linksmai pozavo 
prieš kamerą. Po fotosesijos mamos 
galėjo pasilepinti veiklos organizatorės 

Marinos Mažionienės daromu pečių 
masažu ir raminančiais eterinių aliejų 
kvapais.

Veiklos buvo organizuojamos ir 

mažiesiems renginio dalyviams. Vai-
kai aktyviai dalyvavo dirbtuvėse ir kūrė 
dovanėles savo mylimoms mamytėms. 
Taip pat jaunieji fotografai paveiksla-
vo svečius momentiniu fotoaparatu ir 
galėjo ne tik pasidžiaugti linksmomis 
popierinėmis nuotraukomis, bet ir pa-
likti jas svečiams dovanų.  

Suneštinių vaišių stalą puošė gra- 
žios gėlių puokštės, kuriose daugiausia   
buvo pavasarinės gėlės – ramunės. Ra-
munė yra ne tik graži gėlė, bet ir turintis 
gydomųjų savybių augalas. Ramunės 
simbolis buvo pasirinktas ne veltui. 
Renginio metu buvo renkamos pinigi- 
nės aukos Lietuvos labdaros ir para-
mos fondui, kuris rūpinasi vaikais, ser-
gančiais onkologinėmis ligomis. Visos 
surinktos lėšos buvo kilniai paaukotos 
Mamų Unijai – labdaros ir paramos 
fondui Lietuvoje. 

"O kaip džiugu, kad mamos iš taip 

Montrealio lietuvių 
menininkų e-katalogo 
pristatymas

Montrealio lietuvių menininkų elektroninio 
katalogo pristatymas įvyko gegužės 3 d. Biblio-
thèque et Archives nationales du Québec patal-
pose. Įėjimas į salę buvo papuoštas Lietuvos 
vėliava, o viduje, jaukioje aplinkoje, svečiai 
bendravo prie vyno ir sūrio, žiūrėjo ekrane ro-
domas ištraukas iš katalogo. Katalogą lietuvių 
ir anglų kalbomis išleido Montrealio lietuvių 

paveldo draugija. Kataloge galima rasti žinių 
apie   anksčiau ir dabar Montrealyje gyvenančius 
28 menininkus: aprašyta jų trumpa biografija, 
bendras ir meninis išsilavinimas, dalyvavimas 
meno parodose ir  gautos premijos. Taip pat yra 
menininkų kūrybos pavyzdžiai su aprašymais. 
Montrealio lietuvių paveldo draugija, kurią su-
daro Joana Adamonytė, Lilė Gedvila ir Rasa 
Vaidilaitė-Pavilanienė, paaiškino apie darbą, ren-
kant ir redaguojant katalogo duomenis, padėkojo 
visiems, atsiuntusiems nuotraukų ir pateikusiems 
informacijos. Dalyviai domėjosi būsimais drau-
gijos planais ir darbais, draugijos narės atsakė į jų 
klausimus. Montrealio dailininkų katalogas yra 
Kanados lietuvių muziejaus-archyvo tinklalapyje 

Montrealio lietuvių paveldo draugija: Rasa Vaidilaitė-Pavi-
lanienė, Lilė Gedvila, Joana Adamonytė      A. Pavilanio ntr.

Montrealio lietuviai  paveldo draugijos Montrealio menininkų 
e-katalogo pristatymo iškilmėje                    J.Pohl ntr.

virtualioje galerijoje: www.lithuanianheritage.ca/montreal-ar-
tists-group/. Ypatinga padėka Montrealio lietuvių kredito unijai 
„Litas“ už finansinę paramą.

Joana Adamonytė

toli irgi prisideda prie mūsų vaikučių 
gerovės. Mums taip gera tai girdėti ir 
jausti “. <...> Ačiū, Jums, kad drauge 
padedate daryti didelius darbus, vardan 
vaikelių! “ rašo  Justina iš Mamų Un-
ijos

Esame labai dėkingi mamytėms, 
kurios rado laiko palaikyti tokią 
šaunią iniciatyvą ir kartu parėmė on-
kologinėmis ligomis sergančius vai-
kučius ir jų tėvelius Lietuvoje.

Lina Holliday, 
Marina Mažionienė 

Ntrs. iš Facebook

Mamų šventės akimirkos: (k.) 
šventinės puokštės; mažųjų dovanos 
mamytėms; viršuje – šventės daly-
viai; (d.) - fotografė   



GIC INDĖLIAI

Studentų paskolas nuo   3.95%
Asmenines paskolas nuo 6.60%
Sutarties paskolas nuo      8.10% 

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita       0.75%
Čekių sąskaita - iki  0.25%

Amerikos dol. sąsk.       0.30%
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind.           0.70%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

(Pelno padalinimas netaikomas)

SUTEIKIAME

TFSA atviras, kintantis   1.25%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 1.25%
1 metų   2.30%
2 metų   2.45%
3 metų   2.65%
4 metų   2.80%
5 metų   3.00%

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road
Toronto, ON M9A 5G1
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

Pirm., antr., treč.  9:30 - 4:00
Ketvirtadieniais 9:30 - 8:00
Penktadieniais 9:30 - 7:00
Šeštadieniais  9:00 - 1:00
Sekmadieniais  8:30 - 12:30

1 metų “cashable”  1.75%
1 metų  2.30%
2 metų  2.45% 
3 metų   2.65%
4 metų   2.80%
5 metų  3.00%

Ketvirtadieniais  12:00 - 7:00
Sekmadieniais  9:30 - 12:30

ANAPILYJE
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3
Tel. 905-566-0006

Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas  

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų   3.75%
2 metų   3.85%
3 metų   3.85%
4 metų   3.95%
5 metų   4.10%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu  
  3.95%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1, 2, 3 metų   
  4.75%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu  
  4.60%

SUTEIKIAME 
• CMHC APDRAUSTAS
 nekilnojamojo turto 
 paskolas
• KOMERCINES 
 nekilnojamojo turto 
 paskolas

Tel. 416-532-3400       
www.rpcul.com

Darbo laikas:

Darbo laikas:
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GIC INDĖLIAI

Studentų paskolas nuo   4.35%
Asmenines paskolas nuo 5.85%
Sutarties paskolas nuo      7.35% 

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita       0.35%
Čekių sąskaita iki  0.25%

Amerikos dol. sąsk.       0.25%
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind.           0.60%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

(Pelno padalinimas netaikomas)

SUTEIKIAME

TFSA atviras, kintantis   0.85%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 0.85%
1 metų   1.70%
2 metų   1.85%
3 metų   1.95%
4 metų   2.20%
5 metų   2.30%

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road
Toronto, ON M9A 5G1
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

Pirm., antr., treč.  9:30 - 4:00
Ketvirtadieniais 9:30 - 8:00
Penktadieniais 9:30 - 7:00
Šeštadieniais  9:00 - 1:00
Sekmadieniais  8:30 - 12:30

1 metų “cashable”  1.50%
1 metų  1.70%
2 metų  1.85% 
3 metų   1.95%
4 metų   2.20%
5 metų  2.30%

Ketvirtadieniais  12:00 - 7:00
Sekmadieniais  9:30 - 12:30

ANAPILYJE
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3
Tel. 905-566-0006

Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas  

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų   3.10%
2 metų   3.20%
3 metų   3.25%
4 metų   3.25%
5 metų   3.30%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu  
  3.25%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1, 2, 3 metų   
  4.00%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu  
  3.85%

SUTEIKIAME 
• CMHC APDRAUSTAS
 nekilnojamojo turto 
 paskolas
• KOMERCINES 
 nekilnojamojo turto 
 paskolas

Tel. 416-532-3400       
www.rpcul.com

Darbo laikas:

Darbo laikas:

GIC PASIŪLYMAS GALIOJA IR
TFSA, RRSP, RRIF
investicijoms
(1 ar 3 metų terminui)

2.85%
1 METŲ

3.20%
3 METŲ

TIK NAUJIEMS 
ĮNAŠAMS * Normos gali būti keičiamos be įspėjimo, bet kuriuo metu.

INDĖLIAI APDRAUSTI 
IKI $250,000

Dr. Gintarė Sungailienė 
1252 Hurontario St.

Mississauga, L5G 3H3

www.watersidedental.ca

Patogus ir nemokamas mašinų pastatymas 

Tel. 905-271-7171

HAMILTONO AUKOS 
• A.a MARIJAI (PAŠKUS) RAUPĖNIENEI mirus, užjausdami brolį Vincą (Teresė) Urbaitį, 

jo šeimą ir posūnį Robertą Paškų, „Pagalbai Lietuvos vaikams“ aukojo: $60 (JAV) T.V. Urbaičiai 
ir šeima; po $50 - E. Bajoraitienė, A.J.Gedriai, E. Gudinskienė, I.B.Keen, Vaškevičių šeima; po 
$25 - F.M. Gudinskai, V. Verbickienė; $20 – A.Stanaitienė.

Dėkojame 
„Pagalbos Lietuvos vaikams“ komitetas dėkoja visiems, prisidėjusiems pyragais, laimikiais ir 

kitais būdais prie bendros geros nuotaikos ir Atvelykio vajaus „Pagalba Lietuvos vaikams“ sėk- 
mės. Suskaičiavus pelną už kavutę, loteriją ir pavienes aukas – surinkta $895. Visiems dėkojame 
už dosnumą. 

Keliaujame ir 
mokomės 
Švedijoje pajutome rašytojos Astridos 
Lindgren dvasią

Gyvename informacinių technologijų ir 
skubėjimo laikmetyje. Tolstame vieni nuo kitų... 
Bendrystė tampa vis labiau reikalinga, kad tap-
tume tvirtesni, didesni, kad palaikytume vieni 
kitus. Lietuvos mokyklų bibliotekų darbuoto-
jų asociacijos (LMBDA) aktyvi narė, Utenos 
A. Šapokos gimnazijos bibliotekininkė Vida 
Gudelienė organizavo išvyką į Švediją. Kelio- 
nės tikslas – stiprinti bendruomeniškumą. Į šią 
kelionę vyko bibliotekų darbuotojos iš 11 ra-
jonų, o išvykoje giliau susipažinome ne tik su 
Švedijos valstybės kultūra, istorija ir gamta, bet 
užmezgėme naujų ryšių su kolegėmis, gvilde-
nome profesines problemas.

Ne viena išvyka nepraeina be įspūdingų 
patirčių, apmąstymų. Kai kelte priėjęs vienas 
šiaulietis ėmė spėlioti, kokios mes profesijos, 
buvo aišku, kad pašnekovas gerai išmano švie-
timo srities reikalus ir problemas. Mūsų pašne- 
kovas net pabrėžė: „Bibliotekininkės gi neplauks 
į Švediją...“ Tai atsakymas apie menką atlygį 
už mūsų darbą, o jis nėra toks jau ir lengvas, o 
ypatingai švietimo įstaigose.

Ir vis dėlto Lietuvos švietimo įstaigų bib-

liotekų darbuotojos aplankė Stokholmą – 
didžiausią Skandinavijos šalių miestą, didžiulį 
jūrų uostą! Plaukiant laiveliu susipažinome su 
pačiais svarbiausiais Švedijos sostinės istoriniais 
ir kultūriniais objektais. Aplankėme labiausiai 
lankomą visoje Skandinavijoje laivo „Vaza“ 
muziejų, vienos žymiausių vaikų rašytojų pa-
saulyje Astridos Lindgren muziejų.

Išėjus iš A. Lindgren muziejaus pajutome, 
kaip dažnai pėdina pavargusi Kasdienybė, ap-
sirėdžiusi Monotonijos drabužį. Kaip dažnai 
mums norisi gyventi kitaip... Kai sukamės darbų 
rutinoje, dažnai mes trokštame sugrįžti į švedų 
rašytojos A. Lindgren kūrybos pasaulį. Mums 
tampa mieli Pepės Ilgakojinės nuotykiai ir nieka-
da nepabostančios Mažylio ir Karlsono išdaigos. 
Tuomet ir Kasdienybė apsirėdo šventinį drabužį, 
tuomet ir eiti lengviau, ir gyventi šviesiau, ir 
dirbti norisi kūrybiškiau.

Vaikų literatūros tyrinėtojas, vertėjas, va-
dovėlių autorius Kęstutis Urba pasakojimu 

papildė mūsų žinių kraitę apie švedų rašytoją 
A. Lindgren. VU dėstytojas K. Urba kelionėje 
nešykštėjo šmaikščių pastebėjimų. Ir kas gi ne-
nori mintimis sugrįžti į vaikų literatūros pasaulį... 
Čia gal ir labiausiai tiktų amerikiečių rašytojo, 
eseisto Edvardo Abėjaus mintis: „Dauguma 
žmonių mano, kad, jei jie būtų kitoje vietoje ar 
turėtų kitą darbą, jie būtų laimingesni. Semkitės 
laimės iš to, ką jūs darote dabar, ir neatidėliokite 
džiaugsmo ateičiai“. Šiandien tai pamąstyti verta 
mums visiems...Edukacinėje išvykoje skaitytas 
ne vienas pranešimas. Išvykos dalyviai nemažai 
informacijos sužinojo apie Lietuvos ir Švedijos 
sąsajas, rašytoją spaudos darbuotoją, dvasininką 
Juozą Tumą-Vaižgantą, poetą, vertėją, literatūros 
kritiką Alfonsą Nyka-Niliūną, Pasaulio lietuvių 
metams organizuojamas priemones ir kitus pro-
gramoje numatytus klausimus.

Nenuilstanti išvykos vadovė, A. Šapokos gim-
nazijos bibliotekininkė V. Gudelienė organiza-
vo protmūšį „Švedija – kultūra, istorija, gam-
ta“. Šauni ir jos komanda. Mūsų visų istorijos 
žinių bagažą papildė istorijos mokytojos Birutės 
Kairienės pasakojimas, o lietuvių kalbos ir lite- 
ratūros mokytojas Romualdas Baura, pateikda-
mas įdomią literatūrinę informaciją, nevengdavo 
stipraus humoro jausmo. Smagu, kad šis žmogus 
labai savikritiškai žvelgia ne tik į save, bet ir į 
jį supančią aplinką.

Dažnai taip jau būna, kad kiekvienoje išvykoje 

būna įvairiausių netikėtumų, įvairių patirčių. Ir 
visiems kitaip... Netikėta buvo kelionės pabaiga. 
Kalbėję apie poeto, vertėjo A. Nyka-Niliūno 
asmenybę dar giliau žinias įprasminome, užsuk-
dami į Utenos krašto kapines, aplankyti poeto 
ir jo artimųjų kapo. Mane pačią nustebino dar 
viena situacija. Nuo 2005 m. redaguoju trijų 
parapijų (Suvainiškio, Čedasų, Žiobiškio) Ro- 
kiškio r. religinį laikraštuką Liepsnelė, domiuosi 
šio krašto istorija. Šiame laikraštyje esu nemažai 
rašiusi apie kunigą, spaudos darbuotoją, vertėją 
Vytautą Lapšį. Jis gimęs Suvainiškyje, palai-
dotas Utenos kapinėse. Tad ir teko stabtelėti 
prie dvasininko kapo. Aš manau su A. Šapokos 
gimnazijos bibliotekininke V. Gudeliene mes 
dar turėsime prasmingų bendrų veiklų.

Reda Kiselytė, 
Rokiškio Juozo Tumo-Vaižganto gimnazijos

bibliotekos vedėja

Edukacinės išvykos dalyviai            Ntr. iš LMBDA archyvo 

Skaitytojų laiškai

Vasaros darbo laikas
PAGRINDINIS

SKYRIUS
ŠEŠTADIENIAIS UŽDARYTAS 

nuo birželio 15 d.
Prie nuolatinių darbo valandų 

sugrįžtame RUGSĖJO 7 d.

MISSISSAUGOS
SKYRIUS 

UŽDARYTAS
nuo birželio 3 d.

skyrius vėl pradės darbą nuo
RUGSĖJO 5 d.

Pagrindinis skyrius nedirbs šiomis ilgųjų savaitgalių dienomis:
Šeštad. birželio 29 d., sekmad. birželio 29 d., pirmad. liepos 1 d.

Šeštad. rugpjūčio 3 d., sekmad. rugpjūčio 4 d., pirmad. rugpjūčio 5 d.
Šeštad. rugpjūčio 31 d., sekmad. rugsėjo 1 d., pirmad. rugsėjo 2 d. 
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Toronto’s “Gintaras” 
Dances a Forest Tale
Tomas TRUSSOW

In the main hall of Anapilis communi-
ty centre on May 4th, members of the To-
ronto Lithuanian community gathered 
once more to support their friends and 
loved ones as the “Gintaras” folk dance 
ensemble celebrated its 64th year with a 
program entitled “A Forest Fairy Tale” 
(Miško pasaka). As you can imagine, 
woodland creatures became centerpiec-
es of the stage as dancers interpreted 
their movements. The youngest danc-
ers, for instance, became mewling cats 
(“Kačiukai”), while the student group’s 
boys were crowdpleasers as lumber-
ing bears rolling over and under each 
other (“Meškutė”). The atmosphere of 
Lithuania’s beautiful landscape was 
wonderfully evoked with a series of 
dances based on popular folk songs. The 
concert opened with the older children 
performing to the songs “Ryto ratuto” 
and “Gražus miškas,” before they gave 
way to the students reprising a spirited 
favourite from the year before, “Iki pa-
ryčių.” Another highlight from the first 
part of the program was a dance which 

transformed the youngest dancers into 
ticking clocks (“Laikrodėlis”), as well 
as a circle dance called “Šiaudų batai” 
that had them hopping about with en-
thusiasm. The talented youth group ush-
ered in the intermission with a gallant 
version of “Navatna polka,” as well as 
a toe-tapping dance called “Pavasarėlis” 
that simply begged the weather outside 
to be warmer and sunnier.

The second half of the concert was, 
as in most years, led by the undaunted 
student group. They were smaller in 
number than we were used to seeing, 

but that did not mean they were no less 
spirited. Kicking things off with a live-
ly “Šelmių polka,” they transitioned to 
the flirtatious waltzing of “Apsuktinis.” 
As was previously mentioned, the boys 
relished their spotlight as bears, but 
that did not mean the girls didn’t get a 
chance to shine, too. In “Sukis, mano 
kedeli,” girls from both the youth and 
student groups tried to keep their bal-
ance as they turned in endless circles, 
their dresses making beautiful shapes 
in the process. The youths rounded off 
their evening with “Jaunuolių šokis,” 
the boys lifting their partners into the 
air, and the students didn’t slow down 
one bit, keeping the energy high with 
“Pakol jauni,” “Nemuniečių polka,” and 
“Tu Lietuva, tu mana.” As everyone re-
emerged for the grand finale, “Suktinis,” 
it was clear the dancers had delivered 
yet another successful concert for the 
year.

But it wasn’t the first time the danc-
ers had performed these numbers. Just 
a few weeks prior, on April 13th, the 

groups were invited to join Cleveland’s 
“Švyturys” for their own annual concert, 
which was by all accounts a fun expe-
rience for all involved. And while this 
concert marks the end of the “Gintaras” 
season, there is still a lot of work ahead 
according to longtime director Romas 
Jonušonis. Not only will 2020 mark the 
ensemble’s 65th anniversary, but every-
one will be journeying to Philadelphia 
for the 16th Lithuanian Folk Dance 
Festival next summer—an occasion, 
no doubt, everyone is already greatly 
anticipating! The dancers have earned 

their rest for now, and may their enthusiasm and smiles continue to shine forth 
in the busy year ahead of them.

ES literatūros 
premija Lietuvos 
rašytojai 
Lietuvos rašytoja Daina Opols- 
kaitė – viena iš keturiolikos 
rašytojų, šį pavasarį apdova-
notų Europos sąjungos lite- 
ratūros premija.

D.Opolskaitė ES premija   įvertinta 
už novelių knygą „Dienų piramidės“. 
Europos sąjungos literatūros premijos 
tikslas – atkreipti dėmesį į literatūros 
talentus visoje Europoje ir į šiuolaikinę 

Europos literatūrą bei kalbinį paveldą. 
Per dešimt premijos metų ja yra apdo-
vanoti 108 rašytojai iš 41 valstybės. 
Laureatų sąraše jau yra trys Lietuvos 
rašytojos: Laura Sintija Černiauskaitė 
(2009 m.), Giedra Radvilavičiūtė (2012 
m.) ir Undinė Radzevičiūtė (2015 m.). 
Premijos steigėjai – Europos ir tarptau-
tinė knygų prekybininkų asociacija, 
Europos rašytojų sąjunga ir Europos 
leidėjų federacija. Ją remia Europos 
komisija.  Rašytojai yra apdovanojami 
ne tik pinigine premija, bet įvertinami 
tarptautiniu dėmesiu bei pristatymais 
tarptautinėse knygų mugėse ir rengi- 
niuose. Premijos bus įteiktos  spalio 2 
dieną Briuselyje.       Inf.

Rašytoja Daina Opolskaitė – 2019 m. 
Europos sąjungos literatūros premi- 
jos laureatė 
(D.) D.Opolskaitės novelių rinkinio 
viršelis 

Toronto’s “Gintaras” perform with Cleveland’s “Švyturys” at their April 
concert “Here is Our Lithuania” (Čia mūsų Lietuva)

Gintaras” dancers showcase their talents during their concert “A Forest 
Fairy Tale” (Miško pasaka)
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ADVOKATAS 

Algis S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB.

• Ieškiniai dėl žalos, atsirandančios 
   ryšium su kūno sužalojimu
• Imigracija į Kanadą
• Testamentai ir įgaliojimai

NAUJAS 
ADRESAS

300 The East Mall, 5th Floor, Toronto, ON M9B 6B7
Tel. 416 236-3060  ·   Fax 416 236-1809

• Palikimų administravimas
• Nekilnojamo turto sandoriai
• Konsultacijos Lietuvos respub-
   likos įstatymų klausimais

Tinklapis www.pacelaw�rm.com El. paštas alpace@pacelaw�rm.com

Naujienos apie Lietuvą ir lietuvius, lietuviškų 
organizacijų skelbimai mūsų tinklalapyje 

www. tevzib.com
T H E  L I G H T S  O F  H O M E L A N D

344 Lakeshore Road E., Suite A, Oakville, ON L6J 1J6

Grow your
savings with our

No-Fees
Daily Banking

L IETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas.
2975 Bloor W | 416-207-9239 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv-penk 9-8 | Šešt 9-1
1573 Bloor W | 416-532-1149 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv 9-6 | Penk 9-3.30 | Šešt uždaryta

I N V E S T I C I N Ė
S Ą S KA I T A

GIC
INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų 2.40%
2 metų 2.55%
3 metų 2.65%
4 metų 2.75%
5 metų 2.85%
1 metų iškeičiamas 1.75%
1 metų JAVdolerių 1.25%

RIBOTAS KREDITAS SU
NEKILNOJAMO TURTO
UŽSTATU 4.60% ir aukščiau

T A U P O M O J I
S Ą S K A I T A

RRSP ir RRIF
PENSIJŲ FONDAI
RESP (Mokslų taupomoji sąskaita)

TFSA

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1 .50%
1 metų 2.40%
2 metų 2.55%
3 metų 2.65%
4 metų 2.75%
5 metų 2.85%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO TURTO
PASKOLOS
Atviras, kintamųjų palūkanų 4.20%
5 metų uždarytas, kintamųjų palūkanų 3.70%
1 metų pastovių palūkanų, atviras 3.80%
1 metų 3.60%
2 metų 3.70%
3 metų 3.80%
4 metų 3.95%
5 metų 4.05%
Komercinės kredito paskolos suteikiamos
pagal pareikalavimą

(Neapmokestinama taupomoji
sąskaita)

www.parama.ca
Visi pateikti nuošimčiai gali
būti keičiami be įspėjimo

Kviečia Ontario meno galerija 
Nuo gegužės 25-osios Ontario meno galerija (AGO) Toronte svetingai atver-
ia duris lankytojams su dosniu pasiūlymu. Pagal naująją galerijos lankymo 
programą, kuri numatyta vieneriems metams, jaunimui iki 25 erių metų įė-
jimas nemokamas, vyresniems kaip 25-erių metų siūlomas metinis bilietas, 
kainuojantis $35.

Su šiuo metiniu bilietu jūs 
galėsite  lankyti galerijoje visas 
parodas ir rinkinius be apribo-
jimų. Šiuos nuolatinius bilietus 
galima įsigyti AGO tinklalapy-
je ago.ca arba tiesiog atėjus į 
Meno galerijos kasą. Bilietų 
pirkėjų patogumui bus duoda-
ma skaitmeninė kortelė, skirta 
išmaniesiems telefonams, todėl  
metinis bilietas bus savininko 
telefone. Vienkartinis bilietas 
lankytojams kainuos $25, su 
juo galima apžiūrėti visas kol-
ekcijas bei specialias parodas 
be atskiro mokesčio. Lankytojų 
patogumui galerija trejetą kartų 
per metus planuoja ilgesnio 
darbo laiko dienas, lankytojai 
bus kviečiami nuo 10.30 v.r iki 
1 v.nakties. 

AGO – vienas iš didžiausių 
muziejų Šiaurės Amerikoje, 
jame sukaupta 95,000 klasikos, 
šiuolaikinio meno, čiabuvių  
meno kūrinių. Per metus galeri-
joje, kurios pastatus ir interjerą 
neseniai atnaujino įžymus ar-
chitektas F.Gehry, apsilanko 1 
mln. lankytojų. 

Jau dabar lankytojus kviečia 
naujausias galerijos įsigytas 
šiuolaikinio meno kūrinys – 
įžymiosios japonų meninin-
kės Yaoi Kusama veidrodinės 
begalybės kambarys – Infinity 
Mirrored Room — Let’s Sur-
vive Forever. Mintis įsigyti šį 

nepakartojamo įspūdžio kūri-
nį kilo praėjusiais metais po 
Toronte įvykusios Y. Kusama 
kūrybos parodos. Tai buvo la-
biausiai lankoma paroda galeri-
jos istorijoje, sulaukusi beveik 
170,000 lankytojų. Šiai parodai 
pasibaigus, beveik 5 tūkstančiai  
meno gerbėjų atsiliepė į gale-
rijos vadovų kvietimą padėti 
su lėšomis, įsigyjant vieną iš 
labiausiai įsimenančių Y.Kusa-
ma kūrinių – veidrodinės bega-
lybės kambarį. Galerija įsipa- 
reigojo pusę sumos skirti pati. 

Tik nedaugelis pasaulio meno 
galerijų gali pasigirti turintys šį 
veidrodinės erdvės kūrinį. To-
ronte esančios Ontario meno 
galerijos įsigyto veidrodinės 
begalybės kambario erdvė di-
desnė nei kituose muziejuose: 
joje vienu metu gali tilpti 4 
lankytojai. Pirmieji naujajame 
veidrodinės begalybės kamba-
ryje kviečiami apsilankyti šiam 
pirkiniui aukojusieji meno ga-
lerijos rėmėjai, vėliau ir kiti 
galerijos lankytojai.  

Inf.

Veidrodinės begalybės kambarys Let’s survive for ever Ontario 
meno galerijoje, Toronte

Venecijos bienalės 
“Auksinis liūtas” 
atkeliavo į Lietuvą
Venecijos meno bienalės 2019 pagrindinis ap-
dovanojimas „Auksinis liūtas“ – pirmą kartą 
istorijoje keliauja į Lietuvą. Gegužės 11 d. vyku- 
sioje apdovanojimų iškilmėje “Auksinis liū-
tas” įteiktas Lietuvai atstovaujančioms me- 
nininkėms Rugilei Barzdžiukaitei, Vaivai Grainy-
tei, Linai Lapelytei už jų kūrinį operą-spektaklį 
“Saulė ir jūra (Marina)“, svarstantį apie klimato 
kaitą ir jo įtaką žmogui.

Libreto autorė Vaiva Grainytė, dėkodama at-
likėjams, kuratorei ir visiems, prisidėjusiems 
prie šio projekto, teigė: „Mes nebeturime Žemės 
resursų, koralai nyksta. Bet šiame pasauly-
je mes vis dar turime meilę ir draugystę. Tai 
yra visa ko esmė”. Operos-spektaklio „Saulė 
ir jūra (Marina)“ veikėjai pasirodo neįprasto-
je scenoje – lyg tikrame paplūdimyje, įsitaisę 
ant smėlio, apsirengę maudymosi kostiumė- 
liais. Jie dainuoja tiek apie, regis, buitinius 
poilsiautojų klausimus, pavyzdžiui, būtinybę 
pasitepti kremu, saugančiu nuo saulės, tiek 
apie visą žmoniją kamuojančias problemas: 
klimato kaitą, visuotinį nuovargį ar mirtin- 
gumo įsisąmoninimą. Ant 35 tonų smėlio 
gulinčius ir 8 valandas dainuojančius vasaro-
tojus žiūrovai turi galimybę stebėti iš balkono.  
 Lietuvos paviljoną, gana atokią vietą, buvusią 
laivų statyklą, lankytojai suranda, dabar prie 
jos rikiuojasi eilės, norinčių pamatyti lietuvių 
darbą ir patiems prisijungti prie dainuojančių 
(menininkės siūlo tokią galimybę). Jei viskas 
vyks pagal planą, lietuvių darbas turėtų būti 
rodomas kiekvieną šeštadienį iki pat Venecijos 
bienalės pabaigos, lapkričio 24 dienos. Tačiau 

tam kūrėjos kol kas neturi pakankamai lėšų. Dalį 
reikalingų pinigų yra skyrusi Lietuvos kultūros 
taryba (173 tūkst. eurų), o likusius bandoma 
surinkti sutelktinio finansavimo būdu.

 Nuo 1895 metų kas dvejus metus rengiama 
tarptautinė Venecijos bienalė laikoma įžymiausia 
šiuolaikinio meno paroda pasaulyje. 58-osios 
bienalės parodą pavadinimu „Kad gyventum 
įdomiais laikais“ ( May You Live in Interesting 
Times) šiemet patikėta kuruoti Ralph Rugoff, 
daugiau nei dešimtmetį vadovaujančiam „Hay-
ward“ galerijai Londone, D.Br.  Lietuva Vene-
cijos bienalėje prisistato vienuoliktąjį kartą. Pa-
viljoną organizuoja Vilniaus dailės akademijos 
Nidos meno kolonija. 

„Saulė ir jūra“ – antrasis bendras menininkių 
R. Barzdžiukaitės, V. Grainytės ir L. Lapelytės 
kūrinys. 2011-2013 metais jų sukurta šiuolaikinė 
opera „Geros dienos!“ pristatyta pasauliniuose 
muzikos, teatro ir operos festivaliuose, gavo  
įvairius apdovanojimus, tarp kurių – „Music 
Theatre NOW“ apdovanojimą Švedijoje, Auk-
sinį scenos kryžių už geriausią lietuvių autorių 
pastatymą. Toronte, neseniai vykusiame tarptau-
tiniame HotDocs festivalyje, buvo pristatytas 
Rugilės Barzdžiukaitės dokumentinis kino filmas 
“Rūgštus miškas”.         Inf.  

Lietuvos paviljonas Venecijos bienalėje 2019 
– saulė, smėlis ir muzika 



10  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2019.V.28    Nr. 11

Apie gegutę tautosakoje 
ir tikrovėje
Libertas KLIMKA
Tautosakoje esama daug sakmių, legendų ir dainų apie rai-
bąją gegutę, kurios vardu ir šis gražiausias pavasario mė- 
nuo pavadintas. Paukštė tokia skirtinga nuo kitų. Gal 
iš čia ir tikėjimai, kad ji galinti daug ką išpranašauti

Mat kitados manyta, kad 
gegutės balsu pati likimo 
deivė Laima prabylanti. Kai-
mo merginos, pirmą kartą tais 
metais gegutę išgirdusios, 
klausdavo, kiek gi joms likę 
metelių iki martavimo, taigi 
iki ištekant: Pakukuoj, gegele, 
pavairuoj/ Ant žalio berželio 
sėdėdama,/ Man jaunai me-
telius skaitydama, /Ar daug 
man metelių prieg motinai, 
prieg tikrajai,/ Ar dveji, ar treji, 
ar ketveri?

O piemenėliai gegutės pasi- 
klausdavo, kiek gi jiems dar 
teks paskui kiaulės uodegą 
bėgioti. Kaip toje dainoje: Pil-
ka gegutala, Aukštam medely 
tupėdama, Žaliam krėslely 
sėdėdama,/ pakukuok, paku- 
kuok, /Keli meteliai reiks man 
ganyti, pakukuok, pakukuok.

Tik galadieniams senukams 
gegutė paskutiniuosius me-
telius suskaičiuojanti... Gali 
ši paukštė ir įsigysimus tur-
tus išskaičiuoti, bereikia tik 
užklausti. Ir visų metų sėkmę 
gegutė „išrokuoja“. Jei pavasarį 

pirmą kartą ji užkukavo jau su-
lapojus medžiams, metai bus 
geri, derlius dosnus; o jei „ant 
nuogų šakų“ – sunkūs, nesėk-
mingi. Patarlė sako: Kad vargų 
nebūtų, tai ir gegutė nekukuotų. 
Dar svarbu, kaip tas pirmasis 
„kukū“ žmogų užklumpa: ar 
nešant pilnus kibirus, pilnus 
krepšius, ar gerai nusiteikusį, 
kišenėje pinigus žvanginantį. 
Smagu būdavo išgirsti jos 
pirmąjį užkukavimą būnant 
su draugais ar subuvime, – tie 
metai bus linksmi. Blogiau, jei 
užkukuoja anksti rytą, pusryčių 
dar nevalgius, „ant tuščios“ 
– tai vis ko nors pristigs, vis 
atsiras priežasčių būti nepaten-
kintam.

O jei raiboji kukuodama 
skraido palangėmis, nutupia 
ant trobesių kraigo – tai pra-
našauja šeimai nelaimę, gal 
net kurio šeimynykščio mirtį; 
jei praskrisdama nusikvato-
jo – šeimininkų dukra gali 
susilaukti pavainikio. Tačiau 
likimą, kurį gegutė „iškukuo-
ja“, galima kiek ir į savo pusę 

pakreipti. Ką merginai daryti, 
jei patikęs vaikinas vis praeina 
prošal? Tereikia įsidėmė-
ti medį, kuriame pirmąkart 
kukavo gegutė, prieiti prie jo 
atbulomis, prisišlieti prie ka- 
mieno, atžagaria ranka nusi-
laužti šakelę. Tada pasidaryti 
iš jos kabliuką; ir per kurią 
gegužinę nemačiomis kepštelti 
mielojo drabužius. 

Gegutės gebėjimu pranašau-
ti žmonės pateisina tai, kad ji 
nesuka lizdo, neperi ir ne-
maitina gegužiukų, sakoma: 
Ana netur laiko – tur kukuoti. 
O apskritai gegutės balsas lie- 
tuviams atrodo liūdnas, lyg 
našlaitės skundas: Oi tu ge-
gutėle, /Biedna našlaitėle, /Oi, 
ko tu kukuoji, / Gailiai aima- 
nuoji? Šis motyvas siejasi su 
istorinio pobūdžio dainomis, 
padavimais ar baladėmis, kur 
dievai paverčia gegute mergelę, 
liūdinčią kare žuvusio mylimo-
jo. Dainoje „Per tiltą jojau, nuo 
žirgo puoliau“ – jos Lietuvos 
teritorijoje užrašyti net 804 
variantai – prie žuvusiojo kario 
gedėti atskrenda trys gegutėlės 
– žmona, sesuo ir motina. Ir 
kukuoja jos tris dieneles, tris 
savaitėles, tris metelius…

Vienoje baladėje, rašytojo 
Vinco Mickevičiaus-Krėvės 
išgirstoje Dzūkijoje, pasako-
jama, kad gegutė apraudanti 
savo moteriškąją laimužę. Senų 
senovėje galingas kunigaikštis 
turėjęs vienturtį labai mylimą 
sūnų. Jį apvesdino su pačia 
gražiausia krašto mergele. Jau-
nieji vienas kitą labai mylėję 
ir laimingai gyvenę. Užpuolus 
priešui, tėvas išsiuntęs sūnų į 
karą, iš kurio jis negrįžęs, žuvęs 
mūšyje. Martelė verkusi dieną 
ir naktį, priekaištaudama Die- 
vui, kam palikęs ją našlele. 
Raudodama kalbėjo, kad jei 
sparnelius turėtų, toli girion 
nulėktų, savo bernelį surastų. 
Anyta ėmusi drausti verkavimą, 
ogi šešuras pritaręs skundui. 
Tada Dievo valia jis pavirtęs 
paukščiu kukučiu, o marti – ge-
gute; abu išlėkę girion bernelio 
kapo ieškoti...

Etnografas Liudvikas Juce-

vičius 1846 m. išleistoje knygo-
je Lietuva: jos senovės pamink- 
lai, buitis ir papročiai pasako-
ja graudų padavimą apie tris 
brolius – didžiojo kunigaikš- 
čio Kęstučio karius. Negrįžo jie 
iš žygio prieš piktuosius kry- 
žiuočius, tik žirgai parbėgo 
vieni namo. Jų sesuo iš netek-
ties skausmo tiek girioje raudo-
jo ir aimanavo, kad Aukščiau-
siasis pavertė ją geguže. Ir nuo 
to laiko kiekvieną pavasarį, 
tuo metu, kada žuvę broliai, ji 
išliejanti skausmą savo ir liūd-
nai kukuodama apraudanti jų 
mirtį.

Kitados būta jaunimo tradici-
jos, išgirdus pirmąkart gegutę, 
susirinkti į vakaronę. Ši prose-
noviškoji Gegutės šventė taip 
pat aprašyta L. Jucevičiaus 
raštuose. Šventė prasidėdavusi 
„brolelių“ rinkimu. Kiekvieną 
merginą iš eilės sodindavo 
užrištomis akimis į ratelio 
vidurį. Vienas po kito priėję 
vaikinai imdavo už rankų ir 
dainuodavo: Karaliūne gege-
le, kukū!/ Aš tavo brolelis, 
kukū, kukū! Sėdinčioji turėda-
vo iš balso atspėti tris. Po to 
atsirišdavo akis, šokdavo su 
savo išrinktaisiais, keisdavo-
si dovanėlėmis. Nuo Gegutės 
šventės visus metus vadindavo 
juos broleliais, o šie ją – sese-
ria; pagelbėdavo vieni kitiems, 
padėdavo bėdoje ar darbuose, 
o svarbiausia – saugodavo nuo 
skriaudos. Tikėtina, kad toks 
paprotys susiformavo tolimais 

istoriniais laikais, kai priešų 
– kryžeivių, totorių – būriai 
bastydavosi po Lietuvą. Tad 
nepaprasta ta miškų paukštė; 
jos balse – netgi mūsų istorijos 
aidai...

Sakoma, kad gegutė nustoja 
kukuoti po Petrinių: ar tai pa-
virstanti raibuoju vanagėliu, 
ar tai užspringstanti miežio 
akuotu – šie javai tuo metu 
pradeda plaukėti. Tada sakoma: 
„Kurčias miškas be gegutės.“ 
Šiame priežodyje – ir apgai- 
lestavimas, kad vasara taip greit 
prabėga...

Iš mitologinių erdvių nu-
sileidus į realybę, belieka pri-
durti, kad gegutė (lot. Cuculus 
canorus) Lietuvoje gana dažnas 
paukštis. Savo išvaizda ir dy-
džiu kiek panaši į paukštvanagį, 
tik skiriasi smailiais sparnais ir 
dėmėta uodega. Žeme nevaikš- 
to, skrenda greitai ir vik- 
riai, tankiai modama sparnais. 
Kukuoja vien patinai, o patelės 
kvatojančiai kikena. Gegutė į 
svetimus lizdus sudeda apie 
20 kiaušinių. Ir įdomu, kad jie 
būna panašūs į kiaušinius tų 
giesmininkų, į kurių lizdus yra 
dedami. Išsiritęs gegužiukas jau 
pirmomis dienomis išstumia 
iš lizdo šeimininko kiaušinius 
arba jauniklius ir palieka lizde 
pats vienas. O vis tik gegutė 
naudingas paukštis, nes naikina 
kenksmingus vabzdžius, o ypač 
– šeriuotus vikšrus.

LRT.lt/kultura

Aukos Šv. Jono kapinėms 
Šv. Jono lietuvių kapinių fondui gauta   $3,000 – iš a.a.H. 

Butkevičiaus palikimo; $1,000 – iš a.a. J. Gustainio palikimo; 
$500 – iš  a.a.B. Sriubiškio palikimo.

Kviečiame prisiminti 
Kanados lietuvių bendruomenė ir Lietuvos ambasada 
Otavoje rengia istorinių datų – Lietuvių chartos 70-mečio 
ir birželio 14-osios, Vilties ir Gedulo dienos, minėjimą 
birželio 16, sekmadienį, 12.30 v.p.p., Toronto Prisikėlimo 
parapijos salėje (Toronto, 1 Resurrection Rd.) 

Minėjimo programoje – 
Lietuvos kino kūrėjų filmas 
Pelėdų kalnas. Istoriniame 
vaidybiniame filme pasako-
jama apie 1947-1953 m. 
Lietuvoje susiklosčiusius 
politinius ir istorinius įvy- 
kius, nuožmią kovą tarp 
nepasidavusių okupacijai 
krašto gyventojų ir sovie- 
tinio režimo, kuriam besi- 
priešinantieji buvo terori-
zuojami, žudomi ir tremia- 
mi į Sibirą. Filme “Pelėdų 
kalnas“ pasakojama apie 
prieškarinio Kauno inteli-

gentų vaikus, jaunuolius 
gimnazistus, kurie mokslus 
pradėjo nepriklausomos 
Lietuvos mokyklose, per-
gyveno karo chaosą, o jam 
pasibaigus turėjo spręsti kuo 
ir kaip būti: emigruoti, trauk-
tis į mišką ar prisitaikyti. Tai 
yra istorija apie viltį. Apie 
beatodairišką riziką priešin-
tis vardan laisvės. Filme 
visapusiškai atsiskleidžia 
pokario kartos veidas ir tiek 
kovos, tiek baimės atmos-
fera. Baimės, taip ir nenu-
malšinusios nenumaldomo 

laisvės šauksmo.
Minėjime taip pat bus su-

pažindinama su informacija 
apie Kryžkalnyje statomą 
memorialą partizanams. 

KLB inf. 

Reklaminis filmo plakatas

Gegutė raiboji

Mūsų brangiajai narei

Lidijai BALSIENEI
iškeliavus iš šios Žemės, reiškiame užuojautą ir lin-
kime ramybės jos artimiesiems 

Toronto Lietuvių Namų Moterų būrelis

A   A



  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   112019.V.28    Nr. 11

Toronto, ON
416-762-8255, 416-616-1600 (cell)

email: lina@kuliavas.com
website: www.LinaKuliavas.com

Lina Kuliavas

Air Conditioning & Heating
Oro vėsinimo ir šildymo sistemų

PATIKRINIMAS • IŠVALYMAS • PAKEITIMAS
Skambinti R. Jareckui
Tel. 416-825-3328

LEDAS
REFRIGERATION 

MARGUTIS PARCELS
48 Hamptonbrook Dr., Toronto, ON, M9P 1A1

PARCELS TO LITHUANIA
For FREE pick up in your area call VIKTOR at

Tel. (416) 233-4601
For pick up in Wasaga call PETRAS at

Tel. (905) 383-1650
OR EMAIL to: pysanka.inc@gmail.com

Siūlome spalvotą skaitmeninį 
laikraštį el. paštu jo išleidimo dieną 

TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI

T H E  L I G H T S  O F  H O M E L A N D

Tel: 416-239-9889
klfondas@on.aibn.com

Aukotojams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui

 

KLF taryba paskyrė

Kanadoje (235 dalyviams) virš $35,000 
dalyvauti Kanados lietuvių dienose, Otavoje

Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais!
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą! Prisiminkime mūsų fondą 

gyvybės draudimuose, bei savo testamentuose.

Įnašams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui

STUDENTAI
2019/2020 mokslų metams stipendijų 

prašymų anketos jau platinamos 
(prašymai turi būti įteikti iki geg. 31/19)

Tapkime Kanados Lietuvių fondo nariais!
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą!

Prisiminkime mūsų fondą gyvybės draudimuose,
bei savo testamentuose.

PROPERTY IN LITHUANIA?
For sales, purchases 
and all related matters 
CONTACT 
Mr. K. Aleksandravičius.

(416) 239-3829 or
(647) 707-3445

Lietuvių Skautų 
Sąjunga
Lietuvių Fondo Prel. J. Prunskio vardi-
nio fondo RAŠINIŲ KONKURSO 
LAIMĖTOJAI
Už rašinius religinėmis ar kitomis charakterio 
ugdymo temomis

1918-2018
Šimtas metų Lietuvai
Lietuviškosios skautijos šimtmetis

Laimėtojai pagal skautų skyrius:
Iki 6 m. liepsnelės/giliukai: Daiva Mills. 
6-10 m. jaunesnieji skautai/skautės, beb- 
rai, ūdrytės: Audra Mills (I v.), Alexandra 
Didžbalytė (II v.), Emilia Mulier (III v.), Ilona 
Kudirkaitė (IV v.).
11-14 m. skautai/skautės, jūrų jauniai/jaunės: 
Elena Schmedlen (I v.), Izabelė Didžbalytė (II v.), 
Aura Degutytė (III v.), Elzbieta Kungytė (IV v.).

14-16 m. prityrę skautai/skautės, jūrų skau-
tai/skautės: Aura Degutytė (I v.), Lina Barškė-
tytė (II v.), Vija Marukaitė (III v.).
17-23 m. vyresnės skautės/vyčiai, budžiai/
gintarės, akademikės/ai skautės/skautai: Rasa 
Kerelytė (I v.), Mya Chiapetta (II v.).
Premijos: I vieta – $200, II – $100, III – $50, 
IV vieta – $25, liepsnelėms/giliukams – $25.
Konkurso vertinimo komitetas: v.s. fil. kun. 
Antanas Saulaitis, SJ, p.s. fil. kun. diak. Erika 
Brooks, j.p.s. fil. kun. Vilius Dundzila. Konkur-
so dalyvių straipsniai ir piešiniai bus atspaus-
dinti Skautų aide.

Budėkime!
v.s. fil. Rūta Baltaduonytė-Lemon

L.S.S. Tarybos Pirmininkė

Kviečiame! 
MENO DIRBINIŲ MUGĖ
Anapilyje (2185 Stavebank Rd., Mississauga, 
ON L5C 1T3), parodų salėje

Birželio 2, sekmadienį, 
10 v.r. – 4 v.p.p.
Rankdarbiai iš stiklo, ant medžio, iš gintaro, 
siuvinėti, įrėminti, juvelyrai, riešinės ir a.a. 
Kulpavičiaus paveikslai

GRAYBRIDGE MALKAM is looking for the a Lithuanian part 
time language teacher for the an ongoing course. 
Graybridge Malkam is the main foreign language training provider for the Global Af-
fairs and we are continuously look for teaching resources. At this point, we teach 42 
languages to diplomats being posted all over the globe. We provide curriculum, teach-
ing material and pedagogical support.
Responsibilities involved in this teaching 
position are:
• Providing language / cultural intensive stu-
dent-centered training for adult professionals 
online;
• Teaching listening, reading, comprehension, 
speaking, and writing skills, as well as geopoliti-
cal, economic, cultural, and social issues.
Minimum requirements for teaching positions:
• Be a native speaker of the Lithuanian language;
• Have a Bachelor’s Degree in linguistics, lan-
guages, literature, foreign languages teaching, 
philology;
• Be proficient in English or French language;
• If the Bachelor’s Degree is not in linguistics, 

languages, literature, foreign languages teaching 
or philology, have at least 500 hours of experience 
teaching languages to adult learners;
• Be capable of using, or willing to learn technol-
ogy and/or multimedia tools;
•  Be willing to complete CFSL Certification.

Please contact: Vildana Stanišić-Keller
Language Coordination Support
343-203-8215
www.graybridgemalkam.com

Toronto Lietuvių Namų administracija ieško darbuotojų:
• Darbui alaus bare “Lokys”. Nepilnas darbo 

laikas (Part time), lankstus darbo grafikas. Kan-
didatas privalo turėti “Smartserve certificate”.

• Reikalingas  budėtojas  Lietuvių Namuose 
vykstančių renginių metu. Darbo laikas priklauso 
nuo renginių laiko.

Kreiptis ir resume siųsti šiuo adresu:
diana@lithuanianhouse.ca 
Lietuvių Namai,1573 Bloor St W, Toronto, Ontario M6P 1A6,  
tel. 416-532- 3311, 647-471-4767



DELHI
ŠV. KAZIMIERO 

parapijos žinios 

ŠV. KAZIMIERO PARAPIJA

PRISIKĖLIMO
parapijos žinios Gegužės 15 d. Vilniuje mirė Vytautas Gruodis, 88 m. amžiaus, 

jis daug metų gyveno Montrealyje ir grįžo į Lietuvą 1993 m. 
Jis buvo tarptautinio verslo ekspertas, prezidento Valdo Adam-
kaus patarėjas ir Vytauto Didžiojo universiteto (Kaune) garbės 
profesorius. Liūdi žmona Dalia, vaikai, vaikaičiai, giminės ir 
draugai. Užuojauta visiems artimiesiems.

Gegužės 17 d. Kaune mirė vyskupas Paulius Baltakis, OFM, 
94 m. amžiaus. Užuojauta visiems artimiesiems. Daugiau apie 
a.a. vysk. P.Baltakį skaitykite 2 psl.  

Montrealio lietuvių Šv. Elžbietos draugija švenčia savo 
šimtmetį. Šia proga bus iškilmingos Mišios Šv. Kazimiero para-
pijoje birželio 9, sekmadienį, 12 v.d. Po Mišių – pietūs salėje, 
dainuos grupė „Viena Širdis“. Bilieto kaina – $25 svečiams, $15 
studentams (10-18 m. amžiaus),  narėms nemokamai. Kviečiame 
visus į draugijos šimtmečio šventę.                                                 Inf. 

LITAS

MONTREALLIETUVOS 
KANKINIŲ 

parapijos žinios

TORONTO

AUŠROS VARTŲ PARAPIJA
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• Bendro kapų lankymo diena 
Šv. Jono lietuvių kapinėse bus 
birželio 2, ateinantį sekmadie- 
nį. Kristaus Žengimo į dangų 
(Šeštinių) sekmadienio Mišiose 
kapinių koplyčioje 2 v.p.p.. 
prisiminsime visus mirusius. 
Pamokslą sakys kun. Antanas 
Degutis, OMI, iš Švč. M. Marijos 
Nuolatinės Pagalbos parapijos 
St. Catharines. Salėse vyks meno 
dirbinių mugė ir pietūs.

• Kapų lankymo dieną Ana-
pilio autobusėlis veš nuo “Vil-
niaus rūmų” 1 v.p.p., o atgal nuo 
Anapilio išvažiuos 4.30 v.p.p.. 
Tą dieną 10.30 v.r. Mišioms 
Anapilio autobusėlis važiuos 
įprasta sekmadienio tvarka.

•  Prisikėlimo kredito koope- 
ratyvo Anapilio skyrius Kapų 
lankymo dieną, birželio 2, dirbs 
nuo 9.30 v.r. iki 2 v.p.p.

• Birželio 9, sekmadienį, 
mūsų parapijoje vyks Pirmosios 
komunijos šventė.

• Ačiū visiems Lietuvos 
kankinių parapijos ir Gerojo 
Ganytojo misijos geradariams 
bei rėmėjams. Dar nesinaudo-
jantiems primename, kad galite 
nustatyti savo aukos pervedimą 
parapijai tiesiai iš savo banko 
sąskaitos. Nuolatinės aukos 
yra labai svarbios parapijos 
išlaikymui, ypač kai parapijie- 
čiai atostogauja ar ilgesniam 
laikui iškeliauja. Jūsų patogumui 
šiuo tikslu yra paruoštas prašy-
mas, kurį prašome užpildyti 
pasiėmus zakristijoje.

• Kanados lietuvių muzie-
jaus-archyvo Kino klubas Lietu-
vos kankinių parapijos salėje 
Anapilyje rengia dokumen-
tinių filmų vakarus. Gegužės 
28, antradienį, 7.30 v.v. bus 
rodomas “Tumo kodeksas” (86 
min. trukmės). Gegužės 29, 
trečiadienį, 7.30 v.v. – “Žalieji 
muškietininkai” (78 min. truk-
mės). Visus kviečia pabendrauti 
salėje prie vyno taurės nuo 7 v.v. 
ir po peržiūros. Prašo prisidėti 
laisva auka.

• Mirties pranešimai: gegužės 
6, pirmadienį, Šv. Jono lietuvių 
kapinėse palaidotas  a.a. George 
Mican, 90 m. amžiaus. Drauge 
su artimaisiais jį lydime malda.

• Gegužės 24 d. Šv. Jono lietu-
vių kapinėse palaidoti Toronte 
mirusios a.a. Dalės Šiukšterytės, 
59 m. amžiaus pelenai. Drauge 
su artimaisiais ją lydime malda.

• MIŠIOS: Lietuvos kan-
kinių šventovėje (Anapilyje) 
birželio 2, sekmadienį, Mišios 
10.30 v.r. už a.a. vysk. Paulių 
Baltakį, OFM; a.a. Juozą 
Jonušką; a.a. Saulę Salomėją 
Remesat; a.a. Joe Swiatek. 
Birželio 2, sekmadienį, Mišios 
Šv. Jono kapinių koplyčio-
je 2 v.p.p.. už visus mirusius. 
Birželio 9, sekmadienį, Mišios 
10.30 v.r už Lietuvos kankinių 
parapiją.

• Gerojo Ganytojo šventovė-
je (Vasagoje) birželio 1, šeštadie- 
nį, Mišios 2 v.p.p. už a.a. Joaną 
Dūdienę. Birželio 8, šeštadienį, 
Mišios 2 v.p.p. už a.a. Bronių 
Zabulionį, Bronį Jacką, Oną 
Senkuvienę ir mirusius chor-
istus.

• Sveikiname ir linkime 
Viešpaties palaimos jaunuo-
liams, priėmusiems Sutvirtini-
mo sakramentą – tai Dominykas 
Augutis, Rūta Černiauskaitė, 
Astijus Chodočinskas, Aura 
Degutytė, Živilė Patkačiūnaitė, 
Simonas Šileris, Anastazija 
Utz.

• Birželio 8 d. – “Vilties 
bėgimas”; birželio 15 – 16 d.d. 
stovyklos “Kretinga” Darbo 
savaitgalis; birželio 23 d. – 
gegužinė “Joninės”; „Kretin-
gos“ stovykla  angliškai kal-
bantiems liepos mėn. 7-20 d.d.; 
lietuviškai kalbantiems liepos 
mėn. 21 d. – rugpjūčio 3 d.

• Mirties pranešimai: Lietu-
voje gegužės 17 d. mirė a.a.  
vyskupas br. Paulius Antanas 
Baltakis, OFM, palaidotas 
Kretingos senosiose miesto 
kapinėse. Amžina ̨ atilsi ̨ duok 
mirusiam, Viešpatie! 

A.a.vysk.P.Baltakio, OFM, 
atminimas buvo paminėtas 
mūsų parapijoje, kur jis 1953-
1963 metais buvo vikaru ir 
pranciškonų vienuolyno Toronte 
vyresniuoju. Gegužės 23-osios 
vakarą Prisikėlimo parapijoje 
vyko padėkos ir atminimo Mi- 
šios, kurias aukojo vysk. Linas 
Vodopjanovas, OFM, dalyvau-
jant kunigams iš Prisikėlimo, 
Lietuvos kankinių parapijų,  
Lietuvos ir Kenenbunkport 
(JAV). Prisikėlimo parapijos 
klebono J.Šileika įžangoje 
prieš Mišias priminė apie arti-
mus parapijos ir a.a. P.Baltakio 
ryšius, jo paliktus pėdsakus 
parapijos gyvenime. Vysk. 
L.Vodopjanovo, OFM, pamok-
slas taip pat buvo užbaigtas pri-
siminimais apie vysk.P Baltakį, 
išsakytas kvietimas, dėkojant 
už jo gerus darbus Lietuvos 
Bažnyčiai  ir išeivijos lietu-
viams katalikams, dažna mal-
da pagerbti Jo atminimą. Po 
Mišių parapijos salėje įvyko 
atminimo pokalbis. Iš nedidelės 
fotografijų parodėlės į susirin- 
kusius žvelgė atviras, šviesus 
t. Pauliaus veidas, o kalbėjusių 
R.Girdauskaitės, L. Kuliavienės, 
D.Laurinavičiaus, V.Biretos, 
kunigų A.Simanavičiaus, OFM,  
ir t.J. Bacevičiaus, OFM, pri-
siminimuose ryškėjo kitoks  
vyskupo paveikslas – prisieku- 
sio žvejo, “Kretingos” stovyklos 
ir “Aušros” sporto klubo globė-
jo, jaunimo draugo, kuklaus 
žmogaus, paskyrusio gyvenimą 
tarnystei Dievui ir žmonėms.  

• A.a. Vanda Petrauskas 
(Slapšytė) mirė gegužės 9 d. 
Paliko dukras Sandrą ir Daną.   
Amžina ̨ atilsi ̨ duok mirusiai, 
Viešpatie!

• Kviečiame visus švęsti 
Joninių sekmadienį, birže-
lio 23 d. Pradėsime su 11 v.r. 
Mišiomis. Po Mišių – gegužinė: 
galėsite nusipirkti pietus, veiks 
vyno ir alaus baras. Muzikuo-
jantys – atsineškite instrumen-
tus. Vyks žaidimai ir užsiėmimai 
suaugusiems ir vaikams. Veiks 
rankdarbių turgelis. Visi esate 
labai laukiami! 

• Norintys prekiauti rank-

Gegužės 19, sekmadienį, keletas Šv. Kazimiero parapijiečių 
kartu su kleb. Pauliumi Mališka šventė jo neeilinį gimtadienį: 
mūsų jaunas klebonas sulaukė 60-ties metų.

Birželio 9, sekmadienį, Šv. Elžbietos draugija švęs 100 metų 
jubiliejų. Iškilmingos Mišios 12 v.d. Koncertas, pietūs ir muzika 
salėje po Mišių.           VL

• Lietuviškos Mišios au-
kojamos kiekvieną mėnesio 
pirmąjį sekmadienį, 3 v.p.p. 
Mary Immaculate šventovėje 
1980 Trafalgar St., London, ON.

• Birželio 2, sekmadienį, 
Mišios bus aukojamos už a.a. 
Valeriją Pumputienę.

• Liepos 7, sekmadienį, Mi- 
šios bus aukojamos už Stasio 
Navicko sveikatą jo gimtadienio 
proga.

LONDONO ŽINIOS

Gegužės 12 d. kleb. Paulius Mališka švenčia savo 60-metį su 
parapijiečiais ir krikstamote J. Blauzdžiūniene

 Ntr. Vidos Lietuvninkaitės

MAIRONIO 
MOKYKLOS ŽINIOS
• Gegužės 25 d. surengėme 

mokyklos Knygos šventę Lie- 
tuvių Namuose. Daugiau apie 
Knygos šventę skaitykite 
kitame TŽ numeryje.

• Birželio 1, šeštadienį, 
„pižamų diena“ – mokiniai 
galės atvykti su pižamomis, 
minkštais žaisliukais. Bus ro-
domi filmukai. 

• Birželio 7, penktadienį,  
vyks iškilmingos abiturientų 

išleistuvės Prisikėlimo parapi-
jos salėje. Mišios 6 v.v., pro-
grama ir vaišės – 7 v.v. Bilietus 
platina Elė Stravinskaitė; kreip-
kitės el. paštu elena.stravin-
skas@gmail.com.

• Birželio 8-oji – mūsų pas-
kutinis mokslo metų šeštadie- 
nis! Truputį anksčiau baigsime 
užsiėmimus, kad suspėtume į 
“Vilties bėgimą” ir Prisikėlimo 
kredito kooperatyvo rengiamą 
kepsnių (BBQ) šventę.

Živilė

darbių turgelyje kviečiame 
užsisakyti prekystalius ($25). 
Skambinti Irenai tel.: 416-899-
4636 arba rašykite el.paštu -  
iposkus@yahoo.ca  

• Birželio 2, sekmadienį, 
Mišios 9 v.r. už a.a.Laimą Ga- 
taveckas; 11 v.r. už gyvus ir mi-
rusius parapijiečius; a.a.Ameliją 
ir Antaną Banėnus; už mirusius 
draugus; a.a.Veroniką ir Česlovą 
Šalčiūnus; a.a.Oną (20 m.) 
ir Vytautą (11 m.) Jūdvyčius; 
padėkos intencija; už a.a.Me- 
lanie Pichler; Marteckų šeimos 
mirusius; a.a.Oną ir Joną Gus-
tainius; prašant Viešpaties palai-
mos dukrai Jurgitai ir Adomui.

• Birželio 9, sekmadienį,  
Mišios 9 v.r. už a.a.Vyskupą 
Paulių Baltakį; 11 v.r. už gyvus 
ir mirusius parapijiečius; a.a.Re-
giną Sinkevičienę; a.a.Zigmantą 
Dobilą; a.a.Juozą ir Janiną 
Šarūnus; a.a.Ireną Savickienę; 
a.a.Inocentą Jurcevičių; a.a.Joną 
Greičiūną, prašant Viešpaties 
palaimos Danutei, Jurgitai ir 
Adomui.

• Gauta žinia, kad gegužės 17 
d. Kaune mirė a.a. vysk. Paulius 
Baltakis OFM, kadaise paties 
Šventojo Tėvo paskirtas vys- 
kupu visai lietuviškajai išeivi-
jai. Mums jis buvo pažįstamas 
ir iš anksčiau, kai darbavosi 
Toronto Prisikėlimo parapijoje. 
Šia proga,m liūdėdami dėl Jo 
netekties, savo maldomis jun- 
giamės su kaimyninės Prisikėli-
mo parapijos nariais ir lietuviais 
pranciškonais.

• Šiais metais mūsų parapija 
ruošiasi švęsti savo 60 m. gy-
vavimo sukaktį. Iškilmės vyks 
spalio 13, sekmadienį, ir jose 
žada dalyvauti bei mūsų para-
piją pagerbti vysk. Jonas Kau-
neckas iš Panevėžio. 

• Delhi Šv. Kazimiero šven-
tovėje Mišios aukojamos sekma-
dieniais 11 v.r.: birželio 2, sek-
madienį, Mišios bus aukojamos 
už a.a. vysk. Paulių Baltakį, 
OFM; birželio 9, sekmadienį, 
Mišios bus aukojamas už a.a. 
Oną Garalytę ir Juozą Bušinską; 
birželio 16, sekmadienį, Mišios 
bus aukojamos už a.a. Antaniną 
ir Modestą Pušinskus.  

Pavasario pranašas 
K.Poškaus ntr.

Lietuvių Maironio mokyklos moksleivių Pavasario šventė
    A.Minkevičienės ntr.


